Дело № 1-11/2024 (у/д 12201009410000566)

УИД 27RS0005-01-2023-000733-79

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 16 апреля 2024 года 

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Терентьевой Е.А.,

при секретаре Жижиной Е.С.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Дальневосточного транспортного прокурора Серой Е.И.,

защитника-адвоката Александрова А.А., представившего ордер, удостоверение адвоката,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, "анкетные данные изъяты", не судимой, 

мера пресечения по настоящему делу – заключение под стражу, содержится под стражей с 04.01.2024 по настоящее время, была задержана по постановлению о розыске - 04.01.2024, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь участником организованной группы и действуя в ее составе, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение норм Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» совершила преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Не позднее 20.12.2021, более точное время предварительным следствием не установлено, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств запрещен действующим законодательством Российской Федерации, для систематического, неоднократного совершения особо тяжких преступлений в указанной сфере, с целью получения незаконного дохода и улучшения своего материального благосостояния, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, приняло решение о создании организованной группы, действующей на территориях Хабаровского края и Амурской области Российской Федерации, отведя себе роль ее «организатора».

После чего, в указанное время неустановленное лицо, действуя в качестве «организатора» (далее–«организатор») во исполнение умысла направленного на систематическое неоднократное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств совершило необходимые действия по созданию организованной группы: выбрало способ осуществления преступной деятельности; разработало схему последовательных преступных действий участников группы по распространению наркотических средств, определив состав и функциональные обязанности участников группы, четко разграничив между ними роли и присвоив им условные обозначения; разработало инструкции, предусматривающие меры конспирации преступной деятельности, поощрений и наказаний в отношении участников группы, а так же систему оплаты; осуществило подбор участников группы и их вовлечение в незаконную деятельность. 

«Организатором» организованной группы избран способ осуществления преступной деятельности, основанный на бесконтактном незаконном сбыте наркотических средств путём размещения их в тайниках, с использованием при этом сети «Интернет», относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям (далее–сеть «Интернет») для обмена информацией между участниками группы при совершении преступлений, общения с приобретателями наркотических средств, в том числе сообщения им сведений о местах расположения тайников, а так же получения платы за сбытые наркотические средства. 

Согласно избранного способа осуществления преступной деятельности, находясь в неустановленном месте, в указанное время «организатор» создал в сети «Интернет», сайт интернет-магазина по продаже наркотических средств известный органу следствия под названием «****». 

«Организатор» с учетом схемы преступных действий по последовательному распространению наркотических средств участниками организованной группы до их передачи конечным приобретателям при незаконном сбыте определил состав участников группы, с соблюдением иерархии распределил функции и разграничил их роли, присвоив им условные обозначения («должности»), следующим образом в порядке убывания: 

- «оператор» подбирает и вовлекает в деятельность группы новых участников, определяет им преступные роли и обязанности, осуществляет последующее руководство их действиями при совершении преступлений, инструктирует участников группы о порядке выполнения обязанностей, методах конспирации, мерах поощрений и наказаний; поддерживает дисциплину в группе, путем применения мер поощрений и наказаний; в соответствии с установленными в группе размерами оплаты за определенные действия, совершаемые ее участниками, распределяет доходы от незаконной деятельности между ними в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений, с использованием различных электронных сервисов посредством сети «Интернет» обеспечивает перечисление денежных средств на счета участников группы; координирует и контролирует преступные действия нижестоящих в иерархии группы лиц, выполняющих функции «перевозчиков», «складов», «курьеров» и «администраторов чата» по получению наркотических средств и последующему размещению их в тайниках; получает и передает информацию о местах расположения тайников между участниками группы; дает указания нижестоящим в иерархии участникам группы о приобретении наркотических средств из тайников, их фасовке, размещении в тайниках в целях передачи иным участникам организованной группы или непосредственно приобретателям; руководит деятельностью «администратора чата»; таким образом в организованной группе функции по руководству ее участниками возложены на «оператора»;

- «перевозчик» приобретает наркотические средства крупными партиями, которые, используя транспортное средство перевозит на другие участки местности, где помещает в тайники для передачи иным участникам группы, фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их «оператору» для передачи иным участникам организованной группы;

- «склад» приобретает наркотические средства крупными партиями, отыскивая тайники, оборудованные на различных участках местности, перемещает их в безопасное место хранения, где фасует на определенное количество свертков, которые помещает в тайники, оборудованные в свободно выбранных им местах; фиксирует сведения о тайниках и посредством сети «Интернет» сообщает их «оператору» для передачи иным участникам организованной группы;

- «курьер» приобретает наркотические средства, отыскивая тайники оборудованные на различных участках местности; размещает в свободно выбранных им местах - в тайниках свертки с наркотическими средствами для передачи конечным приобретателям; фиксирует сведения о месте расположения тайников, виде и количестве размещенных в них наркотических средств и посредством сети «Интернет» сообщает «оператору» для их размещения в ассортименте интернет-магазина с целью сбыта неопределенному кругу приобретателей.

Также, в целях достижения наилучших преступных результатов в структуру организованной группы включено лицо, выполняющее функциональные обязанности по обеспечению ее деятельности - «администратор чата» от имени группы участвует в модерировании чатов с приобретателями наркотических средств, обсуждении и разрешении спорных ситуаций, возникающих при сбыте наркотических средств, с целью привлечения наибольшего количества приобретателей наркотических средств размещает на различных интернет-ресурсах информационные материалы об интернет-магазине, его ассортименте, в целом рекламирует деятельность группы неопределенному кругу потенциальных приобретателей наркотических средств.

Реализация наркотических средств, интернет-магазином известным органу следствия как интернет-сайт «****» обеспечивалась участниками организованной группы по следующей схеме: «оператор» при поступлении в распоряжение организованной группы наркотических средств, приобретенных при неустановленных обстоятельствах и помещенных в тайники на территории Амурской области передавал сведений о них с помощью электронных устройств связи посредством сети «Интернет» лицам, выполняющим в организованной группе функции «перевозчиков» с указанием о необходимости приобретения из тайников наркотических средств, перевозки их в Хабаровский край и дальнейшего распространения. 

После отыскания тайников и приобретения из них наркотических средства «перевозчик» с использованием транспортных средств перевозил их в иные указанные «оператором» места, где помещал в тайники с целью передачи иным участникам организованной группы, сведения о местах расположения тайников фиксировал с помощью электронных устройств связи, и посредством сети «Интернет» передавал «оператору». Сведения о местах расположения тайников с наркотическими средствами, подлежащими приобретению «складами», «курьерами» с целью их дальнейшего размещения в тайниках в том числе в количестве разовых доз для сбыта неопределенному кругу приобретателей, с помощью электронных устройств связи посредством сети «Интернет» «курьерам», «складам» передавал «оператор». 

Получив партию наркотических средств «курьеры», по указаниям «оператора» оборудовали тайники с наркотическими средствами предназначенными для сбытов конечным приобретателям в выбранных по своему усмотрению различных местах населенных пунктов, сведения о видах и количествах наркотических средств, местах их сокрытия фиксировали с помощью электронных устройств связи, и посредством сети «Интернет» сообщали «оператору», после модерации «оператором» они размещались на электронных страницах интернет-магазина, известного органу следствия как интернет-сайт «****», после чего наркотические средства становились доступны для выбора и приобретения неопределенному кругу лиц.

При этом «администратор чата», используя различные сервисы сети «Интернет» для увеличения продаж наркотических средств с целью получения участниками группы максимальной материальной выгоды, распространял информацию, направленную на привлечение и поддержание интереса у неопределенного круга потенциальных приобретателей к сбываемым участниками группы через интернет-магазин, известный органу следствия как интернет-сайт «****» наркотическим средствам, размещенным участниками группы в тайниках и готовыми для сбыта.

Приобретатель осуществлял приобретение наркотических средств в интернет-магазине, известном органу предварительного следствия как интернет-сайт «****», созданном и существующем в сети «Интернет», используя любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные телефоны и иные устройства). При оплате наркотических средств с использованием электронных сервисов сети «Интернет», приобретателю предоставлялись географические координаты и описание местонахождения тайника, в котором находилось сбытое ему наркотическое средство.

Денежные средства, полученные организованной группой в качестве оплаты за сбытые наркотические средства распределялись между ее участниками в зависимости от вклада каждого в совершение преступлений и с использованием различных сервисов сети «Интернет» перечислялись «оператором» группы ее участникам в виде виртуальной криптовалюты. 

Для обеспечения устойчивости организованной группы, ее непрерывной и эффективной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств действовала гибкая система взаимозаменяемости участников. Непрерывность процесса незаконного сбыта наркотических средств и, как следствие деятельность организованной группы, не прекращалась, поскольку каждая из предусмотренных в структуре организованной группы «должностей» на различных уровнях иерархии замещалась иными участниками, на замену выбывшим участникам вербовались новые, приступавшие к выполнению их функциональных обязанностей, отдельные участники могли выполнять функции предусмотренные для других «должностей» в организованной группе, либо совмещать выполнение функций, присущих нескольким, предусмотренным в организованной группе «должностям», а также в силу различных обстоятельств перемещаться на иные «должности» в организованной группе, в том числе с понижением или повышением в иерархии.

Распределение ролей в организованной группе, стабильность ее состава способствовали тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно в соответствии с заранее разработанной схемой неоднократного совершения преступлений.

В целях безопасности и конспирации деятельности организованной группы, а также для поддержания связи с приобретателями наркотических средств участники организованной группы использовали специально для этого созданный в сети «Интернет» интернет-сайт «****». Связь между участниками организованной группы, а так же с приобретателями наркотических средств поддерживалась через работающую посредством сети «Интернет» программу мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Теlegraph» (далее мобильное приложение, интернет-приложение «Теlegraph»), имеющее высокую степень защиты и обеспечивающее анонимность пользователей. 

Участники организованной группы в интернет-приложении использовали псевдонимы без идентифицирующих личность данных (ник, имя пользователя). 

Информация о перемещении наркотических средств в организованной группе передавалась через «оператора» посредством программы мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Теlegraph» в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками («курьерами») и приобретателями наркотических средств. Деятельность по распространению наркотических средств производилась по усмотрению участников организованной группы без предварительного оглашения места их сокрытия, сведения о расположении тайников сообщались иным участникам организованной группы или приобретателям только после того как участник, оборудовавший тайник покинул это место. 

В качестве средства расчета за сбываемые наркотические средства участники организованной группы использовали виртуальные криптовалюты «биткоин», «лайткоин». Доходы полученные от незаконного оборота наркотических средств распределялись между участниками организованной группы с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переводов указанных криптовалют с последующей конвертацией в рубли с использованием различных программных продуктов, позволяющих обезличено получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы. 

Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. 

Дисциплина в организованной группе и контроль за деятельностью подчиненных участников при отсутствии личных контактов, со стороны «организатора», «оператора» обеспечивались за счет системы мер поощрений и наказаний. Условием приема в состав организованной группы и получения наркотических средств для распространения было наличие так называемого «залога», за счет которого производилась компенсация стоимости наркотических средств, полученных участником для последующего незаконного сбыта, если последний допускал их утрату по каким-либо субъективным причинам. 

Распределение функциональных обязанностей в организованной группе, стабильность ее состава способствовало тому, что в ходе всех совершаемых преступлений ее участники действовали слаженно и по одному заранее разработанному плану.

Неустановленные участники организованной группы, действуя согласно взятым на себя обязательствам, в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя различные интернет-ресурсы, разместили в сети «Интернет» информацию о деятельности интернет-магазина, известного органу следствия как интернет-сайт «****» с предложениями по продаже наркотических средств, направленную на неопределенный круг лиц, а в целях осуществления подбора и вовлечения в деятельность группы новых участников, используя указанный сайт и иные возможности сети «Интернет», разместили соответствующие объявления. 

В указанную организованную группу при неустановленных обстоятельствах вовлечены лица, которые в целях неоднократных, систематических бесконтактных сбытов наркотических средств для получения материального дохода в виде платы от неопределенного круга их приобретателей выполняли возложенные на них в организованной группе функции, в том числе не позднее чем с 20.12.2021 в организованную группу вовлечено неустановленное лицо в целях конспирации использующее в мобильном приложении «Теlegraph» имя пользователя ****» с ником «****», выполняющее функции «оператора» (далее – «оператор» с ником «****»); не позднее чем с 14.10.2022 в организованную группу вовлечено неустановленное лицо в целях конспирации использующее в мобильном приложении «Теlegraph» имя пользователя **** с ником «****», выполняющее функции «перевозчика»; не позднее чем с ноября 2022 года в организованную группу вовлечены не менее трех неустановленных лиц выполняющих в организованной группе функции «курьеров».

Осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения особо тяжких преступлений по распространению наркотических средств за денежное вознаграждение ФИО1 добровольно вступила в состав организованной группы при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 20.12.2021 около 21 часа 00 минут, находясь по месту проживания по адресу: г. ****, желая подыскать возможность быстрого обогащения за счет незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, осведомленная о незаконной деятельности интернет-магазина известного органу следствия как интернет-сайт «****» по распространению наркотических средств, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Tecno Spark 7», являющийся устройством электронной связи, имеющий доступ в сеть «Интернет», в целях осуществления указанной незаконной деятельности за денежное вознаграждение, используя ранее зарегистрированный ей в интернет-приложении «Telegraph» аккаунт с именем пользователя ****» и ником «****» связалась с «оператором» с ником «****» и сообщил о своем желании осуществлять незаконные сбыты наркотических средств через интернет-магазин известный органу следствия как интернет-сайт «****» за денежное вознаграждение.

После чего, 21.12.2021 в период времени до 17 часов 30 минут «оператор» с ником «****», находясь в неустановленном месте, реализуя преступный умысел, направленный на неоднократные незаконные сбыты наркотических средств, с целью вовлечения новых участников в преступную деятельность, используя неустановленное следствием устройство электронной связи, посредством общения в сети «Интернет», предложил ФИО1 с использованием сети «Интернет» (бесконтактным способом) систематически за ежемесячное денежное вознаграждение в сумме от 15 000 рублей до 25 000 рублей совершать в составе организованной группы незаконные сбыты наркотических средств выполняя при этом функции «администратор чата», проинформировал о функциональных обязанностях «администратора чата», системе наказаний и поощрений, правилах конспирации, иерархии группы и обязанностях других участников, системе оплаты за проделанную работу, тем самым предложил вступить в указанную организованную группу. 

21.12.2021 около 17 часов 30 минут, находясь по вышеуказанному адресу, ФИО1 добровольно, умышленно, из корыстных побуждений, приняла на себя обязанности «администратора чата» в организованной группе. 

С момента вступления в организованную группу до 10.09.2022 около 20 часов 00 минут ФИО1, заслужившей доверие за выполнение в организованной группе принятых на себя функций, «оператором» с ником «****» последовательно предложены более высокие должности в иерархии группы – «склада» и «перевозчика» с возможностью совмещения всех принятых на себя в организованной группе функций, разъяснены функциональные обязанности «склада», «перевозчика» по получению, хранению крупных партий наркотических средств, их фасовке, размещению в тайниках для передачи иным участникам группы, а также по получению в одном регионе (Амурской области), перевозке и размещению в тайниках в другом регионе (Хабаровском крае) крупных партий наркотических средств за денежное вознаграждение в сумме 100 000 рублей за одну перевозку. При этом «оператором» с ником «****» проинформировал ФИО1 о функциональных обязанностях «склада», «перевозчика», системе наказаний и поощрений, правилах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

ФИО1, добровольно, умышленно с целью увеличения своего дохода от преступной деятельности приняла на себя обязанности «склада», «перевозчика» в организованной группе, которые она, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на неоднократные, систематические незаконные сбыты наркотических средств, будучи осведомленной о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполняла наряду с обязанностями «администратора чата» до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 16 часов 20 минут 07.12.2022. 

При этом ФИО1 совершала действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств под руководством «оператора», а полученные в качестве оплаты за выполнение принятых на себя в организованной группе функций «администратора чата», «склада», «перевозчика» денежные средства, которые выплачивались ей за фактически выполненную работу, тратила на личные нужды. 

Основой сближения ФИО1 и неустановленных следствием лиц послужило стремление к незаконному обогащению путем неоднократных, систематических незаконных сбытов наркотических средств, вследствие убежденности о получении значительных доходов от преступной деятельности в короткий срок при минимальном риске. ФИО1 и ее соучастники были заинтересованы в участии в совместной преступной деятельности в составе организованной группы в качестве непосредственных исполнителей совершаемых преступлений.

Организованная группа, созданная неустановленным лицом с входящими в ее состав участниками, характеризовалась наличием следующих признаков:

- совершением преступлений группой лиц, заранее объединившихся для систематического совершения особо тяжких преступлений;

- межрегиональным характером преступной деятельности, что выражалось в осуществлении деятельности участников организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации (Амурская область, Хабаровский край);

- устойчивостью, то есть длительностью преступной деятельности и стабильностью состава группы;

- сплоченностью, так как между ее участниками сложились доверительные отношения, каждый из которых осознавал свою принадлежность к организованной группе, выполнял конкретную роль. 

Тесная взаимосвязь действий участников образовывала собой единую цепь, состоящую из совокупности последовательных преступных действий, отдельными звеньями которой являлось исполнение конкретным ее участником заранее определенной ему роли, при этом неисполнение своей роли одним из участников группы предопределяло невозможность дальнейших действий другого ее участника, и, соответственно, получение всеми участниками дохода от преступной деятельности;

- согласованностью действий участников группы, вследствие четкого определения и разграничения ролей и функций участников организованной группы;

- наличием организатора, руководителя и исполнителей совершаемых преступлений;

- тщательной подготовкой к совершению преступлений, наличием заранее избранного способа и разработанной схемы совершения преступлений;

- единством цели, которая выражалась в незаконном обогащении посредством неоднократного систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств.

Являясь участником организованной группы созданной неустановленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах и действуя в ее составе, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей 14, 20, 23 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), ФИО1 в соучастии с неустановленными лицами, покушалась незаконно сбыть наркотическое средство с использованием сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Неустановленный участник организованной группы, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, не позднее 09 часов 51 минуты 05.12.2022 при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел: наркотическое средство кустарного изготовления — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила — 115,2 грамма, в крупном размере; порошкообразное вещество с комочками белого цвета, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 991,9 грамма (363,9 грамма, 314,4 грамма и 313,6 грамма), в особо крупном размере; порошкообразное вещество кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 256,86 грамма, в крупном размере.

После чего «оператор» с ником «****» выполняя при совершении преступления функции «перевозчика» в период времени до 02 часов 49 минут 06.12.2022 перевез указанные наркотические средства в Тамбовский муниципальный округ Амурской области до участка местности расположенного недалеко от с. Тамбовка, на расстоянии **** метров от кафе «****» находящегося вблизи автодороги **** в Тамбовском муниципальном округе Амурской области, где оборудовал тайник в который поместил наркотическое средство кустарного изготовления — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила — 115,2 грамма, в крупном размере; порошкообразное вещество с комочками белого цвета, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 991,9 грамма (363,9 грамма, 314,4 грамма и 313,6 грамма), в особо крупном размере; порошкообразное вещество кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 256,86 грамма, в крупном размере.

Одновременно с этим «оператор» с ником «****», выполняя принятые на себя в организованной группе функции, в период времени с 09 часов 51 минуту 05.12.2022 до 09 часов 31 минут 06.12.2022, находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин, используя неустановленное устройство электронной связи, посредством сети «Интернет», направив сообщения и медиафайлы в чате интернет-приложения «Telegraph» указал ФИО1, исполняющей в организованной группе функции «перевозчика» об отыскании по координатам, фотографиям и описанию местности и приобретении указанных наркотических средств из тайника в Амурской области, перевозке их в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу приобретателей в Хабаровском крае через интернет-магазин известный органу следствия как интернет-сайт «****». Для оплаты расходов связанных с выполнением его указаний «оператор» с ником «****» предоставил ФИО1 денежные средства в сумме 35 000 рублей, перечислив их на открытый на ее имя банковский счет.

ФИО1, реализуя единый с иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на совершение особо тяжкого преступления против здоровья населения - незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, выполняя принятую на себя роль «перевозчика» в организованной группе, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих совместных с соучастниками действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию «оператора» с ником «****», из корыстных побуждений с целью получения материального вознаграждения за выполнение своей роли при совершении преступления 05.12.2022 в период времени с 17 часов 31 минуты до 17 часов 39 минут, находясь по месту проживания по адресу: ****, посредством телефонной связи за вознаграждение в размере 30 000 рублей договорилась с ранее знакомым ей ФИО, которого в курс совершения преступления не ставила о поездке на находящемся в его пользовании автомобиле «****» с государственным регистрационным знаком **** из г. Хабаровска к участку местности недалеко от с. Тамбовка, расположенному на расстоянии около **** метров от кафе «****», находящегося вблизи автодороги **** в Тамбовском муниципальном округе Амурской области – к тайнику с указанными наркотическими средствами. 

После чего, продолжая совместные с соучастниками преступные действия ФИО1 выполняя принятую на себя функцию «перевозчика» в организованной группе 06.12.2022 из г. Комсомольска-на-Амуре прибыла в г. Хабаровск, откуда 06.12.2022 около 20 часов 00 минут на автомобиле «****» с государственным регистрационным знаком **** за управлением ФИО, не осведомленного о совершении преступления проследовала в Тамбовский муниципальный округ Амурской области к тайнику с наркотическими средствами для их незаконных приобретения и перевозки в целях последующего незаконного сбыта в Хабаровском крае.

06.12.2022 около 23 часов 32 минут ФИО1 прибыла к участку местности недалеко от с. Тамбовка, расположенному на расстоянии около **** метров от кафе «****», находящегося вблизи автодороги **** в Тамбовском муниципальном округе Амурской области, где с указанного времени до 03 часов 30 минут 07.12.2022 отыскала тайник, незаконно приобрела из него: наркотическое средство кустарного изготовления — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 115,2 грамма, в крупном размере; порошкообразное вещество с комочками белого цвета, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 991,9 грамма (363,9 грамма, 314,4 грамма и 313,6 грамма), в особо крупном размере; вещество кремового цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 256,86 грамма, в крупном размере, которые для незаконной перевозки от места незаконного приобретения к месту последующего незаконного сбыта в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края положила в принадлежащую ей сумку и разместила ее на заднем сиденье автомобиля «****» с государственным регистрационным знаком **** за управлением ФИО

После чего, продолжая совместные с соучастниками преступные действия направленные на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном и особо крупном размерах ФИО1 в салоне автомобиля «****» с государственным регистрационным знаком **** под управлением не осведомленного о совершении преступления ФИО, незаконно храня при себе сокрытые в ее сумке указанные наркотические средства, автомобильными дорогами Амурской области, Еврейской автономной области и Хабаровского края проследовала в сторону г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края, где соучастники планировали осуществить незаконный сбыт незаконно приобретенных и перевозимых наркотических средств неопределенному кругу приобретателей.

ФИО1, выполняя в организованной группы функции «перевозчика», действуя совместно и согласованно с иными неустановленными участниками организованной группы, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, совершила умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном и особо крупном размерах, однако преступление до конца довести не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, поскольку ее преступная деятельность пресечена сотрудниками правоохранительных органов в 16 часов 20 минут 07.12.2022, а наркотическое средство кустарного изготовления – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила 115,2 грамма, в крупном размере (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № **** от 23.12.2022); вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 991,9 грамма (363,9 грамма, 314,4 грамма и 313,6 грамма), в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 256,86 грамма, в крупном размере (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № **** от 26.12.2022) обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия произведенного на участке местности расположенном на расстоянии 20 метров в восточном направлении от километрового столба **** км федеральной автомобильной дороги **** (автодороги «****») Краснофлотского района г. Хабаровска на стационарном посту ГИБДД в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут 07.12.2022.

Каннабис (марихуана), N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) отнесены к наркотическим средствам.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ крупный размер наркотического средства каннабис (марихуана) установлен с массы свыше 100 грамм, особо крупный – с массы свыше 100 000 грамм; особо крупный размер наркотического средства N-метилэфедрон и его производных установлен с массы свыше 200 грамм; крупный размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) установлен с массы свыше 2,5 грамма, особо крупный – с массы свыше 500 грамм.

Как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного следствия ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась. В ходе рассмотрения дела от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с тем, что подсудимая воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены и исследованы ее показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой (том № **** л.д. ****), из которых следует, что она является потребителем наркотических средств. Наркотики приобретала в различных интернет-магазинах по продаже наркотических средств через приложение «Telegraph». В каких конкретно магазинах приобретала не помнит, так как прошло достаточное количество времени. Оплату за приобретаемые наркотики она производила в виртуальной криптовалюте, а именно оплату за приобретенные наркотики она производила через «бот» приложение находящиеся в приложение «Telegraph», ранее использовала приложение «Telegram» (криптовалюта конвертируемая через биржи). Так как наркотики раньше она приобретала довольно часто и была постоянным клиентом некоторых магазинов у нее с администраторами сайтов и оператором магазинов сложились доверительные отношения. Ее аккаунт, который она использовала для приобретения наркотиков был с никнеймом «****» с отображающимся абонентским номером **** (данный абонентский номер виртуальный, который фактически никому не принадлежит, его она приобрела в приложении «Telegram», за криптовалюту, то есть это фактически является виртуальным абонентским номером и им как обычным номером телефона пользоваться нельзя и не получится), который она создала примерно около 2 года назад, точную дату не помнит, возможно точную дату посмотреть в самом аккаунте в панели настройки, когда она находилась по адресу: г. ****. Наркотики она приобретала в магазинах таких как ****, «****», «****», «****», другие наименования магазинов у которых она приобретала для личного потребления наркотики она не помнит. 

Также описала процесс приобретения наркотиков, а именно для начала необходимо было создать аккаунт в приложении «Телеграмм» или «Телеграф», при этом «Телеграф», это тот же хорошо всем известный «Телеграмм», но с более расширенными функциями удобными для конспирации незаконной деятельности по сбыту наркотиков, таких как быстрые и частые смены аккаунтов, расширенные возможности по удалению сообщений в чатах и т.д., после чего необходимо ввести адрес сайта или бота по продаже наркотиков различных видов, данные адреса указаны в свободном доступе (к примеру его часто пишут на стенах домов, гаражах и т. д.). Затем через личный кабинет оформляешь заявку на приобретение наркотика, то есть своего рода имеется прайс-лист с указанием наименования, веса и цены наркотика. Далее программа представляет выбор оплаты в виде криптовалюты, либо биткоины, лайткоины, ранее еще были эксма коды, уточнила, что оплатить покупку наркотика в виде рубля не возможно. Затем она выбирала криптовалюту, и продолжила оплату криптовалютой. Также пояснила, что криптовалюту можно было приобрести также в приложении «Телеграмм» или «Телеграф», в специальных обменниках, которые были сразу прикреплены в бот приложении или были высланы соответствующие ссылки на обменник, куда перечисляются рубли и в последующем конвертируются в криптовалюту, к примеру в лайткоины («литы»), затем после приобретения наркотика, ей в данном же приложении (в котором оформляла заявку на покупку наркотика), приходит фотография с координатами участка местности и описанием, где конкретно находится приобретенный наркотик. После того как данный наркотик получен, можно отписаться в магазин (то есть оставить отзыв), для поднятия рейтинга самого магазина, и это не является обязательным условием приобретения наркотика, но если оставляешь положительный отзыв в интернет- магазине где приобрел наркотик, то на твой аккаунт зачисляются бонусы от покупки, которые можно использовать при участии в рулетках - «Халява», в правилах которой указано, что необходимо оставить отзыв, либо твой аккаунт исключают из группы или блокируют (добавляют в черный список), это действует только при проведении рулетки «Халява», поскольку наркотик получаешь бесплатно. При конвертации валюты в приложении «Телеграмм» и «Телеграф» она использовала сайты «Меняла на районе», «Бит бардель», при этом она специально никакие приложения не скачивала, это происходило в приложении «Телеграмм» или «Телеграф», на указанных ею сайтах. 

Также пояснила, что для обмена валюты на крипто валюту, необходима была только страница сайта в приложении «Телеграмм» или «Телеграф», после чего пишешь сообщение о том, что хочешь обменяться валютой, допустим с рублей на криптовалюту, пишешь на сайте что у тебя есть денежные средств — рубли, и хочешь обменять на лайткоины, при этом указываешь сумму либо рублей (либо количество лайткоинов), затем администратор сайта (или бот) скидывает ссылку на электронный кошелек сайта обменника, в котором и конвертируешь деньги с рублей на лайткоины (криптовалюту). Также имеется обратный процесс получения денежных средств с криптовалюты в рубли. К примеру у нее в переписке с чатом «Меняла на районе» находящимся в ее сотовом телефоне, она писала что у нее есть «литы», и что хочет поменяться, затем администратор чата спрашивает сумму и она писала точное количество, после чего ей приходила ссылка на электронный кошелек, где производилась конвертация валюты, после чего администратор чата ей писал, что все зачислено и спрашивал куда перевести обмен и она давала номер своей карты «Сбербанк» или указывала абонентский номер к которому привязана карта и ей зачислялись денежные средства уже в рублях. Про работу приложений по приобретению наркотиков и обмене валюты она узнавала сама, так как это все указано в правилах покупки и конвертации валюты, то есть ей об этом никто не рассказывал и не показывал. 

Также пояснила, что в момент когда она была потребителем наркотиков, она поняла, что имеется оператор интернет-магазина по продаже наркотиков, также есть лица которые осуществляют закладки, которые фотографирует определенное место с указанием координат и описанием куда конкретно положили закладку, но есть такие сайты, где сами «операторы» интернет-магазинов осуществляют закладки, где они берут партии наркотиков ей не известно, возможно также приобретают у других магазинов, либо изготавливают самостоятельно, но точно ей об это не известно. Данная схема была отлажена, поскольку она сама являлась ранее потребителем наркотиков длительное время, а в последующем она стала администратором сайта интернет-магазина по продаже наркотиков в ноябре 2021 и она понимала, что есть «оператор» (владелец интернет-магазина), лицо которое перевозит наркотик с одного места в другой большими партиями, есть лица которые фасуют наркотик и те кто раскладывает, зачастую бывает и такое что это может быть и одно и то же лицо, к примеру оператор сам перевозит наркотик, фасует и раскладывает, либо поручает эту работу другим лицам, которые трудоустроены в интернет-магазин по продаже наркотиков.

Около года назад, примерно 24.11.2021 она находилась в г. ****, у нее возникли финансовые трудности, и она решила трудоустроится на должность «администратора чатов» в какой-нибудь интернет магазин по бесконтактной продаже наркотиков. Для этого она стала связываться через приложение «Telegraph» при помощи своего сотового телефона марки «****» с администраторами/операторами чатов/магазинов. В какие именно чаты/магазины она писала не помнит, писала всем подряд длительное время пока ее не приняли на работу в один из таких магазинов. 

В группу она вступила в декабре 2021 года, а именно 20.12.2021 примерно в 21 час 00 минут, когда она находилась в г. **** в мессенджере «Telegraph» она написала оператору интернет-магазина по продаже наркотических средств «****», с никнеймом «****», имя пользователя **** с вопросом трудоустройства в качестве «администратора чатов», написала ему так как в этом интерент-магазине она часто приобретала для себя наркотики и зарекомендовала себя как хорошего покупателя, в связи с чем и обратилась именно к нему, а частых приобретателей как она понимает, операторы или администраторы по никам знают хорошо, и поэтому складываются доверительные отношения, но при этом никто и никогда ни разу не встречался друг с другом. 

Оператор указанного магазина с ником «****» (далее-****) предложил ей занять вакансию «администратора чата» в мессенджере «Telegraph» интернет-магазина по продаже наркотических средств «****». В связи с чем она 21.12.2021 согласилась на предложение **** о чем около 17:30 часов написала в сообщении и с этого времени вела переписку в чатах с покупателями магазина, рекламировала его и делал другую работу по администрированию магазина. Переписку она вела со своего сотового телефона «****». 

После того как она была трудоустроена в магазин в должности администратора, в этот же день, сам оператор в переписке разъяснил обязанности по должности «администратора чата», эта переписка в настоящее время удалена, в связи с давностью или оператор самостоятельно периодически чистит чаты своего интернет-магазина, то есть он может самостоятельно без твоего ведома удалить весь чат или определенную переписку или часть переписки. В ее обязанности (администратора чата) входило соблюдение порядка и дисциплины в чате, размещение рекламы магазина, способствующей сбыту наркотических средств. Также пояснила, что она принимала участие в переписке с потребителями наркотиков, которые обращались к ней с проблемой их блокировки на сайте, то есть выясняли причины их блокировки, также спрашивали по поводу поступления наркотика, либо обращались с вопросами по факту работы ботов в случае если оплата произошла, а координаты с местонахождением наркотика не были получены, либо если тайник с наркотиком не был найден. Также в интернет-магазине «****» как она ранее уже говорила, что она размещала рекламу о наличии в определенном городе наркотика, то есть программа бот, на которую приходит уведомление о том, что в определенном городе имеются адреса на которых уже имеется наркотики и данные адреса необходимо продать, сам этот бот создается либо самим оператором и информацию о его пополнении также фиксирует оператор либо иное лицо которое за денежное вознаграждение создает этот бот и вносит туда информацию, но она предполагает, что это делает все оператор. В чатах в переписке участвуют только потребители наркотиков, а администратор уже взаимодействует с потребителями и непосредственно с оператором. 

Зарплату ей платили от 15 000 до 25 000 рублей в месяц, которую она получала в различной криптовалюте, потом с помощью интернет-бирж по обмену криптовалюты выводила деньги на свою карту ПАО «****» (номер карты ****). 

Сам процесс получения заработной платы у нее происходил аналогичным образом как и с приобретением криптовалюты или ее обменом, то есть ей оператор пишет, что на электронном кошельке есть криптовалюта в определенном количестве, сумму которой ей сообщает, после чего она пишет в обменник по криптовалюте к примеру «Меняла на районе», что хочет осуществить обмен и называет сколько у нее есть криптовалюты в виде литкоинов, после чего обменник скидывает ссылку на электронный кошелек, она ее пересылает оператору также в телеграмм канале, и после зачисления криктовалютры на присланный кошелек, у нее спрашивают куда можно ей перевести, в связи с чем она указывает либо свой привязанный к банковской карте абонентский номер либо скидывает номер карты. Таким образом происходила оплата ее деятельности в качестве администратора сайта в интернет-магазине по продаже наркотиков «****», и в связи с тем, что перевод денег через криптовалюту сложно отследить, это своего рода является конспирацией. 

Для того, чтобы стать администратором сайта «****» по продаже различных наркотических средств она лишь только обратилась к оператору, никаких документов она не предоставляла для трудоустройства, залог не вносила, так эта должность не предполагает непосредственного получения наркотиков на руки для распространения. 

В обязанности администратора входило также удаление спамов, контроль за переписками и общением в чате, проведение рулеток, запрещено было обсуждение других магазинов, если сказать простыми словами в обязанности входило следить за порядком в чате. По поводу системы наказаний пояснила, что никому из участников чата нельзя называть свои настоящие имена, реальные имена лиц которые трудоустроены в интернет-магазин, такие как курьеры, администраторы, перевозчики, знал лишь только сам оператор, но при этом его настоящего имени никто не знал, и они между собой также не знали кого как зовут, пользовались только никнеймами и все. Имелись также наказания в отношении потребителей, к примеру их либо блокировали либо ударяли с чата интернет- магазина, за спамы, размещения рекламы другого магазина, оскорбление оператора, либо блокировал сам бот продаж, за несоблюдение правил. К примеру, в случае если оплата за наркотик произошла, а координаты не получены, потребители писали в бот несколько сообщение, то данный никнейм автоматически блокировался. Также всем кто трудоустроен в интернет-магазин оператором было сказано, что за разглашение о своей деятельности и предоставлении информации третьим лицам строго запрещено, то есть нельзя никому рассказывать о том что являешься работником магазина по сбыту наркотиков, что нельзя администрировать чат в присутствии посторонних лиц, то есть соблюдать все меры конспирации, в случае если будут разглашены данные последствия могут быть разными вплоть до причинения вреда здоровью. Оплаты **** производил только в криптовалютах биткоинах, лайткоинах, это тоже было связано с конспирацией, так как кто перевел тебе криптовалюту отследить невозможно. Так же каждого кого принимал в группу **** информировал о системе наказаний, поощрений. За неповиновение, отказ от выполнение работы, ненаходы, когда приобретатель не мог отыскать закладку, так как тайник был плохо оборудован или плохо описан, утрату наркотиков Дарк штрафовал, или вообще выгонял из группы прекратив поставлять наркотики, исключив из чатов и прекратив какие-либо оплаты. **** инструктировал о правилах работы о различных интернет-программах которые нужны были для работы. Ей заработная плата приходила примерно в конце месяца и 1 раз. 

Также пояснила, что она являлась администратором интернет-магазина только на территории г. Комсомольска-на-Амуре, но ей известно, что данный магазин работал как в г. Комсомольске-на-Амуре, так и в г. Хабаровске и на сколько ей известно, в г. Хабаровске в настоящее время интернет-магазин «****» не работает. Интернет-магазин «****» занимался продажей в основном наркотиком «СК», ранее на сколько ей известно данный магазин еще продавал героин, но на момент когда она там работала продавался только «СК», но в день когда ее задержали с мефедроном и «бошками» (марихуаной), это были первые поставки для продажи наркотика в данном магазине, а так наличие наркотика в магазине можно посмотреть на самом сайте «****». Потом **** предложил ей наряду с выполнением функций «администратора чатов» выполнять работу «склада», то есть по его указанию в местах где он укажет забирать крупные партии наркотиков, перемещать их для хранения в съемные квартиры, которые следовало периодически менять, фасовать на разовые дозы, формировать из низ мастер-клады, которые размещать в тайниках на различных участках местности, чтобы их могли забирать «курьеры» и осуществлять дальнейшее распространение наркотиков, то есть размещать уже их разовыми дозами в тайниках для передачи приобретателям при сбыте. Когда точно она стала выполнять еще и функции «склада» уже сказать не может, но точно не позднее 30.10.2022, так как с этого времени она уже формирует мастер-клады и предает их через тайники «курьерам». А вернее не позднее 10.09.2022, так как тогда она в качестве «перевозчика» поехала по указанию **** в Амурскую область за крупной партией наркотика, который должна была перевезти в Хабаровский край, а должность «склада» **** предложил ей раньше чем должность «перевозчика». Стать «перевозчиком» ей **** предложил около 22:00 часов 10.09.2022, помнит это так как она ему жаловалась, на финансовые трудности, а он ей предложил в качестве разовых поручений иногда выполнять функции «перевозчика», за одну поездку и перевозку крупной партии наркотиков **** оплачивал ей по 100 000 рублей, расходы на перевозку тоже оплачивал он. Из длительного общения с **** она поняла, что он помимо-того что руководил участниками группы, являлся «оператором» группы, еще и сам возил наркотики на дальние расстояния, то есть сам выполнял в группе функции «перевозчика», скорее всего так как очень крупные партии наркотиков не мог никому доверить, либо от того что в наше группе не хватало людей. 

Так, 10.09.2022 около 20 часов 00 минут ей в приложение «Telegraph» установленном на ее сотовом телефоне, когда она находилась по указанному ею выше адресу от оператора «****» поступило предложение съездить в Магдагачинский район Амурской области, с целью отыскания тайника (закладки) с наркотическим средством и дальнейшей его доставкой в г. Комсомольск-на-Амуре за денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей, на что она согласилась. Данное предложение от оператора ей поступило по той причине, что в тот период времени у нее были тяжелые жизненные обстоятельства и финансовые трудности, требовались деньги, о чем она неоднократно говорила оператору и в связи с чем он (оператор) предложил ей должность перевозчика и пообещал указанное выше денежное вознаграждение. Но при этом ей оператор сообщил что необходимо внести залог в размере от 20 000 рублей, то есть фактически это была ее месячная заработная плата в качестве администратора, то есть фактически она ничего ему не переводила, это было в счет ее заработной платы. То есть фактически оператор предложил ей вторую должность в качестве перевозчика наркотических средств из одного региона в другой где планировался их сбыт непосредственным приобретателям. То есть фактически она в интернет-магазине «****» работала на двух должностях в качестве «администратора» и в должности «перевозчика». По обстоятельствам приобретения оператором наркотиков и помещением их в тайник в Магдагачинском районе она ничего пояснить не может, так как этого не знает, поскольку от оператора ей только поступили указания о необходимости забрать партию наркотика и перевезти ее, основываясь на присланных ей фотографии с указанием координат и описанием местонахождения тайника. 

Обязанности перевозчика ей были разъяснены ****, в которые входило: выезд в другой населенный пункт или даже регион, отыскание по координатам тайника с крупной партией наркотика, его перевозка в другое место обозначенное оператором, оператор как правило называл город куда надо отвезти, в пункте назначения она выбирала самостоятельно место где в тайнике прятала это наркотик, но при этом тайник должен был быть в черте города и в безлюдном месте, ей было запрещено повреждать упаковку наркотика (к примеру, если наркотик находился в коробке, пакете и тд, вскрывать упаковку ей было запрещено и в таком же виде она должна была перевезти наркотик в другое место и там его оставить), после чего ей необходимо было отправить координаты с местом где она сделала тайник оператору. 

Также **** сказал, что найденный сверток с наркотическим средством не вскрывать и в таком же виде привезти в г. Комсомольск-на-Амуре. Далее, **** в мессенджере «Telegraph» отправил ей фотографии и координаты местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством и перечислил 60 000 рублей на расходы на поездку, данные денежные средства она получила на карту ПАО «****» (номер карты ****), данные денежные средства она потратила на дорогу и часть оставила себе для проживания, вторая часть денежных средств была получена ею спустя некоторое время после того как она отправила координаты с тайником оператору, деньги он также переводил ей на карту, которые она тратила на собственные нужды. Она осознавала свою причастность к сбыту наркотических средств, но так как нуждалась в денежных средствах, согласилась на указанное предложение. 

Ранее через приложение «Максим» она заказывала себе такси и в поездке в ходе разговора познакомилась с таксистом, которого зовут ФИО, она неоднократно пользовалась его услугами и поэтому она решила к нему обратиться, чтобы перевезти этот наркотик. Далее она позвонила своему знакомому ФИО, фамилию ФИО, он называл ее когда при ее задержании представлялся сотрудникам полиции и она была указана в документах составляемых сотрудниками полиции, пользующемуся абонентским номером ****, проживающему в г. Хабаровске, управляющему автомобилем ****, г.р.з. ****, в кузове белого цвета, который работает в такси и попросила съездить в Магдагачинский район Амурской области, предложив оплату за поездку 40 000 рублей, на что ФИО согласился. После чего, на следующий день, 11.09.2022 она на автобусе доехала до г. Хабаровска, где 11.09.2022 около 10 часов 00 минут, но точное время не помнит встретилась с ФИО и на вышеуказанном автомобиле направились в Амурскую область. Показать место, не сможет, так как была всего один раз в данном месте, координаты не сохранились, местность она не запомнила. 

По приезду на место 12.09.2022 около 06 часов 00 минут, она вышла из автомобиля и проследовала в лесной массив, где по присланным ей координатам от оператора отыскала тайник (закладку) с наркотическим средством, с примерным весом около 100 гр, обнаруженный сверток положила в находящуюся при ей сумку, после чего вернулась обратно в автомобиль, и они поехали обратно в г. Хабаровск. Во время поездки с ФИО она не разговаривала, никаких вопросов он ей не задавал, так как они с ним договорились, что она платит ему за дорогу, а он ей ни о чем не спрашивает по какой причине и зачем они едем в лесополосу. Денежные средства она ему переводила на его банковскую карту, не через приложение «Максим». 

По прибытию 13.09.2022 около 10 часов 00 минут, когда она на автобусе доехала до г.Комсомольск-на-Амуре, где ей поступило указание от оператора через приложение «Telegraph», установленное на ее сотовом телефоне, расфасовать полученное наркотическое средство, на 5 более мелких партий, что она и сделала, при этом она находилась в съемной квартире, адрес в настоящее время не помнит, фасовала примерно в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 13.09.2022. 

В пути следования наркотик всегда находился у нее в сумке, которую она никуда не убирала и не прятала, от себя не отпускала, из вида не теряла, то есть наркотик все время находился при ней, посуточную квартиру она снимала за наличные денежные средства, которые ей предварительно прислал оператор за выполнение ею работы, с целью ночевки. 

А также на деньги пересланные оператором она купила предметы для расфасовки, а именно ювелирные весы, изолента черного цвета, все эти предметы она приобрела по указанию оператора. Кроме того, в снятой ею квартире был рулон фасовочных прозрачных пакетов, которые она использовала для расфасовки, а также она использовала столовую ложку для расфасовки. Указанные 5 партий с наркотическим средством, она на окраинах г. Комсомольска-на-Амуре, (места показать не сможет, так как не помнит), оборудовала тайники (закладки), сделала их фотографии с координатами, которые отправила оператору «****». Спустя некоторое время, примерно 14.09.2022 от оператора ей поступили денежные средства около 30 000 рублей, точно сумму не помнит, за проделанную работу, денежные средства поступили на указанную ею выше банковскую карту, которая оформлена на нее. 

Также дополнила, что ФИО не знал о ее деятельности, она ему не сообщала о причинах поездки. Он все время находился в автомобиле, лишних вопросов он ей не задавал. В ходе своей дальнейшей деятельности, ей написал неизвестным ей мужчина, использующим в мессенджере «Telegraph», никнейм «****», имя пользователя ****, который по указанию оператора ей и написал, с целью того, чтобы она с ним съездила за тайником и он показал, как все правильно делать, так как были такие моменты, что она не может найти тайник, куда и когда конкретно она ездила уже в настоящее время не помнит. 

В ходе выполнения своей трудовой деятельности она осознавала, что входила в состав организованной группы, выполняла в ней отведенные роли «администратора чатов», «склада», «перевозчика», то есть вела чаты с приобретателями, рекламировала деятельность магазина, получала, хранила, фасовала крупные партии наркотиков предназначенных для сбыта потребителям, размещала наркотики в тайниках для передачи участникам группы «курьерам», несколько раз перевозила наркотики в Хабаровский край из других регионов. 

Кроме того пояснила, что ее деятельностью в качестве «администратора чатов», «склада», «перевозчика» в группе руководило неизвестное ей лицо «оператор» группы, который в интернет мессенджерах использовал ник «****», участники группы называли его **** или ****, кому подчинялся **** и подчинялся ли вообще ей не известно. 

Функциональные обязанности «администратора чатов», «склада», «перевозчика» разъяснял ей **** каждый раз, когда предлагал ей новую должность в организованной группе, что то она уже знала сама, так как длительное время вращаюсь в среде наркозависимых, каждый кто покупал наркотики через Интернет знает в чем заключается роль «курьеров», их еще называют «закладчики», на сленге «куры». **** проинформировал ее о правилах конспирации, о системе оплаты, так за работу администратора чатов она получала от 15 000 рублей до 25 000 рублей, в зависимости от сложности выполненной работы, за одну перевозку он оплачивал ей 100 000 рублей, куда входила работа за фасовку и помещение наркотиков в тайники в качестве «склада», в связи с чем сказать сколько он ей платил за работу в качестве «склада» она не может, так как этого не знает, за работу «курьера» **** платил 600 рублей за одну сделанную закладку. 

Поощрением было повышение, то есть **** предлагал должность на ступень выше, где можно было больше зарабатывать. Иерархия в группе в порядке убывания была следующей «оператор» - «перевозчик» - «склад» - «курьер», куда поставить в этой иерархии «администратора чатов» не знает, это как отдельная должность, что то вроде помощника «оператора». «Оператором» был ****, были ли другие «операторы» не знает, он же руководил всеми участниками о которых ей было известно, подчинялся ли кому то **** не знает, может он был организатором и руководителем все группы в целом, **** выполнял так же роль «перевозчика» больших партий на дальние расстояния, она была «перевозчиком», «складом». Также ей известно, что функции «перевозчика» выполнял мужчина по имени ФИО с ником «****», он так же подчинялся ****. 

Также ей известно, что в г. Комсомольске-на-Амуре действовали минимум 3 курьера, когда она выполняя функции «склада» по указанию **** передавала им через тайники наркотические средства, они осуществляли их дальнейшее распространение, то есть размещали разовые дозы наркотиков в тайниках для непосредственных приобретателей – потребителей наркотических средств. Они так же работали под руководством ****, отчитывались ему о проделанной работе, он насчитывал и выплачивал им деньги за выполненную работу. Никто не работал бесплатно, все свои обязанности выполняли за денежное вознаграждение, которое в зависимости от проделанной работы насчитывал и выплачивал ****. Работа оплачивалась только в криптовалютах, потому что движение криптвалюты невозможно отследить, о порядке оплаты она сообщала ранее. 

Были и другие участники группы которые работали в г. Хабаровске, г. Амурске это видно в том числе и по информации на сайте интернет-магазина, так как магазин предлагал приобрести наркотики в этих трех городах, соответственно участники их группы действовали в этих городах. Так же в эти города по указанию **** могли выехать участники группы из других городов. Она по его указанию иногда распространяла наркотики и в г. Хабаровске, участник «хриза» так же по указанию **** выезжала работать, то есть размещать наркотики в закладках в г. Хабаровск. В г. Хабаровске для хранения наркотиков по указанию ****, на деньги им предоставленные она арендовала квартиры, адреса не помнит, во время работы в г. Хабаровске в этих же квартирах она и проживала. 

Сообщить сведения об этих «курьерах» она не может, поскольку опасается за себя, о том, что она сообщила о них сведения узнают и они и ****, она опасается мести со стороны **** так как он не установлен, не задержан, его преступная деятельность не пресечена. Просит не считать это нарушением условий досудебного соглашения о сотрудничестве, поскольку изобличению лиц причастных к незаконному сбыту наркотиков она способствует иным образом путем участия в ОРМ, которые проводятся и в настоящее время, что позволяет ей оставаться неизвестной для изобличаемых лиц. Если лица, о которых просит орган предварительного следствия, узнают о предоставленной мной информации, ОРМ проводимые могут сорваться или будут нерезультативными. 

Также пояснила, что поскольку она в ходе своей преступной деятельности общалась с «курьерами», сама иногда по указанию **** выполняла работу «курьера» ей знакомы их правила работы, функциональные обязанности. Сведения о тайниках из которых им следовала забрать наркотики они получали от ****, он давал указания когда и что забрать, в каких количествах и в каких районах городов разложить. Сведения о сделанных тайниках «курьеры» фиксировали на телефоны с помощью программ фотографирования где автоматический отображались географические координаты участка где производилось фото. Эти сведения «курьеры» направляли ****, он их размещал в интернет-магазине, то есть на сайте и программа бот в автоматическом режиме при выборе и оплате покупателем наркотика выдавала ему подробные сведения о месте где наркотик спрятан, описание, фото местности с географическими координатами. Такой же порядок работы был и у «складов» только наркотики они помещали в тайники крупным партиями, а не разовыми дозами и сведения о них **** не на сайте размещал, а «курьерам» передавал. Мастер-кладами в среде лиц занимающихся сбытами наркотиков называют крупные партии наркотиков, которые расфасованы на разовые дозы в индивидуальных упаковках и «курьеру» получившему мастер-клад не надо искать укромное место, тратить время на расфасовку и упаковку разовых доз, он может найти мастер-клад и сразу приступить к размещению разовых доз в тайниках, для примера мастер-клад 100 грамм наркотика разовыми дозами по 1 грамму это 100 пакетиков по 1 грамму в каждом. 

Наркотики **** никому из участников группы просто так не выдавал, для того чтобы получить наркотики для распространения необходимо было внести залог, чем больше этот залог тем больше предоставлялось наркотиков и участник группы соответственно мог больше выполнить работы и больше получить за это денег. На странице интернет-магазина «****» всегда было объявление о наборе в группу «курьеров», это была отдельная позиция о продаже, то есть должность курьера можно было купить заплатив минимум 5 000 рублей, это видно в том числе на 2 фото к протоколу осмотра сайта, предоставленного ей на обозрение. В процессе работы залог накапливался так как удерживалась часть заработка. Когда **** выгонял кого -то из группы залог он оставлял, так компенсировалась стоимость наркотиков принадлежащих **** и участникам группы, которые оставались у выгнанного участника, либо лежали в тайниках о которых этот участник знал и мог их оттуда забрать. 

Также пояснила, что сайт «****» в России заблокирован, через обычный браузер в сети «Интернет» его не найти, однако каждый кто связан с оборотом наркотиков, в том числе их приобретатели знают как обойти такие блокировки, нужно использовать программы VPN, браузер TOR, они не позволяют определить лицо осуществляющее доступ к сайту, обезличивают пользователя, это тоже одна из мер конспирации деятельности. При осуществлении ей переписок с потребителями наркотиков, а также с оператором она пользовалась интернет - приложение «Telegraph», который не требует дополнительного подключения к VPN, так как данное приложение доступно в общем пользовании. 

После чего в октябре 2022 года, точно дату не помнит, примерно 14-15 числа ей на телефон в приложении «Telegraph» от оператора поступило указание съездить с неизвестным мне мужчиной, использующим в мессенджере «Telegram», никнейм «****», имя пользователя ****, в Амурскую область за наркотиком спрятанным в тайнике, отыскать его и перевезти в г. Комсомольск-на-Амуре за денежное вознаграждение, на что она согласилась. Она должна была найти автомобиль для поездки, такое задание ей дал оператор. Далее оператор ей перечислил денежные средства в сумме около 35 000 рублей, точно сумму не помнит, на расходы на поездку. После чего, примерно в этот же период времени она позвонила таксисту ФИО и предложила за 30 000 рублей приехать в г. Комсомольск-на-Амуре, далее в Амурскую область и обратно, на что ФИО согласился. 

Утром следующего дня примерно числа 16.10.2022 ФИО приехал за ней, и они поехали за неизвестным мужчиной с никнеймом «****», который ей ранее скинул адрес откуда его забрать, в настоящее время данная переписка сохранена у нее в телефоне в указанном ею приложении, но может предположить, что его аккаунт в настоящее время удален, так как он постоянно его меняет, который она не запомнила, но дом расположен вблизи ТЦ «****» в г. Комсомольск-на-Амуре. По приезду примерно 16.10.2022 около 14 часов 00 минут, точное время не помнит, так как прошло много времени, она написала в мессенджере «Telegraph» неизвестному ей лицу с никнеймом «****», что приехала за ним, спустя непродолжительное время к ним с ФИО подошел мужчина, славянской внешности, на вид около 35 лет, ростом около 160 см, худощавого телосложения, волосы русого цвета, глаза на выкат, если она не ошибается у него на кистях рук имеются татуировки в виде перстней, но точно не уверена, при встрече опознать сможет уверенно, представился ФИО, после чего они втроем сели в автомобиль и поехали в Амурскую область. Фотографии и координаты места тайника (закладки) с наркотическим средством находились у ФИО. По приезду на место, точное место она в настоящее время не помнит, но помнит, что они ездили за пост ГИБДД, примерно на расстояние около 5 км, она с ФИО вышли из автомобиля и проследовали в лесной массив, примерно в 20 часов 00 минут, где отыскали тайник (закладку) с наркотическим средством, примерно в 20 часов 40 минут, которая была упакована в полимерный пакет, который ФИО сразу убрал под свою куртку, после чего они вернулись обратно в автомобиль и поехали обратно в г. Комсомольск-на-Амуре, довезли его до того места где его забирали, они с ФИО попрощались, он вышел из автомобиля и ушел. Пояснила, что место, где отыскали тайник она показать не сможет. После поездки, она неоднократно встречалась с ФИО, с целью увеселительного времяпрепровождения и видела, что он управляет автомобилем ****, государственный регистрационный знак она не запомнила, в кузове черного цвета, старого года выпуска. Полных его анкетных данных и места жительства она не знает. В ее телефоне в приложении «Телеграф», ранее он был записан как «****», но на сколько ей известно его аккаунт в настоящее время удален, поэтому определить переписки с ним она в настоящее время не сможет, скорее всего он будет записан как «Удаленный аккаунт». Также пояснила, что как она поняла ФИО (****), также работал на интернет-магазин «****» в качестве «перевозчика», но насколько ей известно в связи с тем, что он был задержан сотрудниками полиции. 

Следователем обвиняемой ФИО1 для обозрения предъявлены: протокол осмотра предметов произведенного 10.01.2023 в период с 09:10 час до 09:55 час – осмотрен DVD-диск предоставленный в качестве приложения к справке ОРМ «исследование предметов и документов» от 08.12.2022, на DVD-диск в ходе ОРМ записана переписка обнаруженная в телефоне изъятом у ФИО1, к протоколу приобщено приложение в виде распечатанных фотографий экрана с текстом переписки; протокол осмотра предметов произведенного 20.01.2023 в период с 14:30 час до 15:10 час – осмотрен СD-диск предоставленный ПАО ****, на СD-диске представлена информация об операциях по счету банковской карты **** принадлежащей ФИО1, к протоколу приобщено приложение в виде распечатанных сведений банка; протокол осмотра предметов произведенного 27.01.2023 в период с 12:00 час до 13:55 час – в сети «Интернет» осмотрен сайт с доменным именем **** интернет-магазина по продаже наркотических средств «****»; протокол осмотра предметов произведенного 31.01.2023 в период с 09:30 час до 11:40 час – осмотрен СD-диск предоставленный ПАО ****, на СD-диске представлена информация о соединениях абонентских номеров **** (ФИО1), **** (ФИО), к протоколу приобщено приложение в виде распечатанных сведений о соединениях; протокол осмотра места происшествия произведенного 13.03.2023 в период с 10:00 час. до 10:40 час. – осмотрен участок местности расположенный на расстоянии 20 метров в восточном направлении от километрового столба **** км автомобильной дороги **** (автодорога «****»), у моста через реку Амур в Краснофлотском районе г. Хабаровска, на котором по правой стороне от автодороги (при движении с запада на восток) расположен стационарный пост ГИБДД.

Обозрев указанные документы ФИО1 показала, что сайт «****» в России заблокирован, когда его заблокировали пояснить не может, через обычный браузер в сети «Интернет» его не найти, однако каждый кто связан с оборотом наркотиков, в том числе их приобретатели знают, как обойти такие блокировки, нужно использовать программы VPN, браузер TOR, они не позволяют определить лицо осуществляющее доступ к сайту, обезличивают пользователя, это тоже одна из мер конспирации деятельности. При осуществлении ей переписок с потребителями наркотиков, а также с оператором она пользовалась приложение «Telegraph», который не требует дополнительного подключения к VPN, так как данное приложение доступно в общем пользовании. 

Переписку представленную ей на обозрения вела она в интернет-приложении «Telegraph» с ****, касается она сбытов наркотических средств, ее ник в «Telegraph» - ****. В этом же интернет-приложении, используя этот же ник она в качестве «администратора чатов» вела переписку с приобретателями наркотиков для разрешению любых возникающих у них вопросов, нужно это было чтобы у клиентов было положительное мнение о магазине, чтобы была больше клиентская база, чтобы соответственно больше сбывать наркотиков и больше зарабатывать на этом, так же у нее были чаты с некоторыми «курьерами» группы.

Из переписки видно, что **** дает ей указания нафасовать наркотики которые она хранила, сформировать их в мастер клады и положить их в тайниках для того чтобы их получили «курьеры» и разложили уже для приобретателей нафасованные ею разовые дозы, либо это указание сделать тайник с крупным весом не расфасованного наркотика, который «курьеры» должны были фасовать сами, иногда он давал ей указания и разовые дозы разложить, то есть выполнить работу «курьера». Все указания **** она выполняла беспрекословно, у него она была на хорошем счету, как добросовестный сотрудник, он доверял ей крупные партии наркотиков. Последняя часть переписки касается перевозки наркотика по указанию ****.

В итоге к моменту ее задержания она в группе была «администратором чатов», «складом», «перевозчиком», с работой она справлялась так как иного места работы и источника существования не имела. Все денежные средства она зарабатывала от деятельности по незаконному сбыту наркотиков, которые она получала от **** в виде криптовалюты, конвертировала и выводила через свою банковскую карту Сбербанка, номер карты ****. Она осмотрела сведения из протокола осмотра диска со сведениями банка о перечислениях по ее карте, может сказать, что все зачисления крупных сумм с момента ее трудоустройства это деньги полученные мной от **** за выполнение порученной мне работы по сбыту наркотических средств. Денежные средства она тратила на жизнь, одежду, еду и прочее. Так же там видно и перечисление 35 000 рублей, которые **** предоставил ей 06.12.2022 на расходы на поездку в Амурскую область где она приобрела наркотические средства: марихуану, мефедрон и альфу (производное N-метилэфедрона) и была задержана при их перевозке в Хабаровский край, наркотики она должна была доставить в г. Комсомольск-на-Амуре и хранить до указаний **** об их фасовке и передаче через тайники «курьерам» в съемной квартире. Из этих денег 30 000 рублей она передала водителю такси ФИО, 5 000 рублей оставила себе на расходы в поездке.

Денежные средства на оплату услуг такси при перевозках наркотиков, на оплату съемных квартир для хранения наркотиков предоставлял ****, такие траты были предусмотрены в группе, так как необходимы были для организации и осуществления деятельности по сбыту наркотиков.

О наркотиках, которые были у нее изъяты, могу пояснить, что 05.12.2022 в 09:51 час в переписки **** ей указывает ехать за наркотиком в Амурскую область в сторону Благовещенска, то есть указывает выполнить функции «перевозчика» и перевезти из другого региона в г. Комсомольск-на-Амуре крупную партию синтетических наркотиков и марихуаны. При этом пояснила, что время соответствует времени по месту нахождения, то есть в г. Комсомольске -на-Амуре Хабаровского края.

Она для того чтобы выполнить это указание 05.12.2022 в период с 17:31 час до 17:39 час созвонилась с ФИО, с таксистом, с которым ранее неоднократно совершала такие поездки и договорилась, что за 30 000 рублей он свозит ее в Амурскую область. Для чего ей надо ехать в Амурскую область она ФИО не говорила, он не спрашивал. 

05.12.2022 в 15:50 час направив сообщение в переписке она сообщила **** о том что надо на поездку 35 000 рублей, хотя при этом она указывала что созванивалась с ФИО в период времени 17:31-17:38, а сообщение направлено ей было раньше, она взяла из расчета того, что ранее в поездках с ним она платила 30 000 рублей, а 5 000 оставляла себе на прочие расходы, в связи с чем **** и написала что за поездку необходимо 35 000 рублей. 05.12.2022 в 16:12 час ей пришло сообщение от ****, что он даст ей на поездку эти деньги. Он перечисли ей деньги в криптовалюте она их конвертировала и 06.12.2022 перевела на свою банковскую карту ****. 

Далее в ходе переписки с **** она спросила у него кто будет осуществлять клад с наркотиком за которым она должна была ехать, на что ей поступило сообщение в 18:17 час 05.12.2022, что он сам, она успокоилась, так как доверяла ему, что в месте нахождения тайника, ее никто не увидит и не поймает, то есть что клад будет надежным.

При этом 06.12.2022 в 02:49 **** прислал ей сообщение о том что адрес готов, это свидетельствовало о том, что можно точно выезжать за партией наркотика и в сообщении отправленным им в 09:31 от 06.12.2022 пояснил, что там будет 100 бошек, 250 мефедрона, и 1 СК, и что она будут находиться в черном пакете. Затем в 11:09 она переслала себе отправленную им ранее фотографию с указанием координат местонахождения тайника с наркотиком (****, ****), поскольку у нее возникли вопросы с местоположением и необходимо было у **** уточнить.

06.12.2022 она приехала из г. Комсомольска-на-Амуре в г. Хабаровск около 20:00 час и ее встретил на автовокзале ФИО, они с ним изначально так и договорились, что в г. Хабаровск она доберется сама, а из г. Хабаровска они поедут на его такси в Амурскую область, как указано в ее переписке с ФИО за 05.12.2022 в 15:51. Также в пути следования из г. Комсомольска-на- Амуре в г. Хабаровск и к месту нахождения тайника, **** интересовался у нее, выехала ли она ил нет, которому в 15:09 она ответила что выехала (она ехала из г. Комсомольска-на- Амуре в г.Хабаровск). А в 21:39 она уже следовала из Хабаровска к месту нахождения тайника с наркотиком.

После этого примерно до 23:32 час 06.12.2022 они ехали до места указанного ****, также уточнила, что с ФИО она часто ездила, так как он быстро ездит и в максимально короткие сроки можно было добраться до места назначения.

В период с 23:32 час 06.12.2022 до 03:30 час 07.12.2022 на этом месте она искала тайник, так долго потому что не могла найти, поскольку **** удалил фото с тайником, ориентирами, а без фото она не могла сориентироваться на местности, писала **** он долго не отвечал. Когда **** ответил и скинул ей фото она тайник нашла, забрала из него пакет с наркотиками и положила его в свою термо-сумку.

По прибытию в г. Хабаровск, около 16 часов 20 минут 07.12.2022, следуя на автомобиле ФИО, на посту ГИБДД, расположенном на въезде в город со стороны Биробиджана, они были остановлены сотрудником ГИБДД. После чего, к ним подошли сотрудник полиции в гражданской форме одежды, предъявили свои служебные удостоверения и разъяснили по какой причине они были остановлены и что будет производиться обследование автомобиля. 

Перед проведением которого им были разъяснены их права и обязанности, суть проводимого мероприятия, при этом присутствовали двое гражданских лиц - видимо понятые, всем предъявлены документы на проведение обследования автомобиля, также ей и ФИО был задан вопрос: имеется ли что либо запрещенное в свободном гражданском обороте в автомобиле или при них, на что ФИО пояснил, что у него таких предметов нет, а она пояснила, что на заднем пассажирском сидении автомобиля в сумке для еды находится наркотическое средство в черном пакете, которое она забрала из тайника в Амурской области в районе г. Благовещенска и перевозит на автомобиле ФИО в г. Комсомольск-на-Амуре для дальнейшего оборудования тайника-закладки с данным наркотиком с целью его сбыта через интернет-магазин. В ходе дачи пояснения, о месте где она нашла тайник, она немного ошиблась, это было до п. Тамбовка, как указывала ранее в своих показаниях. 

Далее сотрудники полиции провели обследование автомобиля, в ходе которого обнаружили на заднем сидении ее термо-сумку, ее вытащили и разместили на земле рядом с машиной для общего обозрения, открыли, внутри лежали наркотики в пакете черного цвета. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа, также приглашены понятые, перед началом проведения осмотра были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия, в ходе осмотра сотрудниками указанная ею сумка осмотрена, в ней находился черный пакет, в нем пять пакетов с различными наркотиками. Сумка с 5 полимерными свертками была изъята. После чего, она была ознакомлена с составленными сотрудниками полиции документами, заявлений и замечаний у нее не было. 

Общий доход ее деятельности составил в сумме около 200 000 рублей от вышеуказанной работы, деньги она тратила на свою семью, отдавала денежные средства матери, на приобретение продуктов питания и лекарств. На данный период времени все денежные средства были потрачены. 

Кроме того 07.12.2022 в период с 09:24 до 13:47 **** интересовался о ее местоположении, а в 16:20 она уже была задержана сотрудниками полиции.

На вопрос следователя где хранятся наркотические средства массой согласно переписки 574 грамма, фото которых размещены в чате 02.12.2022, ФИО1 пояснила, что указанные наркотические средства размещены ею в тайниках в г. Комсомольске-на-Амуре и вероятно в тех тайниках их уже нет, их забрали «курьеры» группы, так как **** давал сведения о сделанных мной тайниках «курьерам» и указания забрать оттуда наркотики незамедлительно как я ему их сообщала, так было принято в группе, чтобы наркотики не успел обнаружить кто то посторонний. Сведения об этих тайниках она в качестве отчета скидывала в другом чате с ****, переписка об этом не сохранилась. Места тайников она точно не помнит и показать не сможет.

Также добавила, что таксисту ФИО, он называл ее когда при ее задержании представлялся сотрудникам полиции и она была указана в документах составляемых сотрудниками полиции, она не сообщала о целях поездок в Амурскую область, она не сообщала ему что распространяет наркотические средства, что перевозит их в его машине, догадался ли он об этом сам при их последней поездке она не знает. Связь с ним поддерживала через приложение «WhatsApp», которое она удалила когда ехали в г. Хабаровск 07.12.2022, поскольку приложение у нее «заглючило», хотела его восстановить, но была задержана сотрудниками полиции.

На вопрос следователя по факту того, что в переписке упоминается лицо «хриза» ник «****», по смыслу переписки органом следствия сделан вывод что с этим лицом она знакома лично, он выполняет в группе функции «курьера». От 03.12.2022 имеется переписка что ею подобрана и привлечена в группу в качестве «курьера» «девочка» из смысла переписки следует что она знакомы с ней лично. В сообщениях 04.12.2022, 05.12.2022 упоминается лицо «****», которой через тайник она передала наркотическое средство. ФИО2 пояснила, что эти лица выполняли в группе функции «курьеров», она, выполняя функции «склада» по указанию **** передавала им через тайники наркотические средства, они осуществляли их дальнейшее распространение, то есть размещали разовые дозы наркотиков в тайниках для непосредственных приобретателей – потребителей наркотических средств. Они так же работали под руководством ****, отчитывались ему о проделанной работе, он насчитывал и выплачивал им деньги за выполненную работу. Никто не работал бесплатно, все свои обязанности выполняли за денежное вознаграждение, которое в зависимости от проделанной работы насчитывал и выплачивал ****. Работа оплачивалась только в криптовалютах, потому что движение криптвалюты невозможно отследить, о порядке оплаты она сообщала ранее. Работали эти участники группы в г. Комсомольске-на-Амуре. 

Были и другие участники группы которые работали в г. Хабаровске, г. Амурске это видно в том числе и по информации на сайте интернет-магазина, так как магазин предлагал приобрести наркотики в этих трех городах, соответственно участники нашей группы действовали в этих городах. Так же в эти города по указанию **** могли выехать участники группы из других городов. Она по его указанию иногда распространяла наркотики и в г. Хабаровске, участник «****» также по указанию **** выезжала работать, то есть размещать наркотики в закладках в г. Хабаровск. В г. Хабаровске для хранения наркотиков по указанию ****, на деньги им предоставленные я арендовала квартиры, адреса не помнит, во время работы в г. Хабаровске в этих же квартирах она и проживала. 

Сообщать сведения об этих «курьерах» она не желает, поскольку опасается за себя, о том, что она сообщила о них сведения узнают и они и ****, она опасается мести со стороны **** так как он не установлен, не задержан, его преступная деятельность не пресечена. 

Обозрев протокол осмотра места происшествия от 01.03.2023 и фототаблицу к нему пояснила, что осмотрено место где ее задержали по пути следования в г. Комсомольск-на-Амуре с наркотическими средствами, на фотографии видно здание стационарного поста ГИБДД возле которого производился осмотр автомобиля и изъятие наркотиков. Пост расположен в г. Хабаровске не федеральной автодороге ****, на фото видно, что расположен он на ****, следовали они по этой дороге с запада на восток.

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 подтвердила в полном объеме, показала, что давала их добровольно, в содеянном раскаивается в полном объеме.

Помимо признания своей вины, виновность подсудимой в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования (том № **** л.д. ****), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что ему на обозрение предоставлен протокол осмотра места происшествия от 07.12.2022, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут, после ознакомления с которым, он пояснил, что подписи стоят его, изложенное в протоколе соответствует действительности, а именно то, что перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего, сотрудником полиции был задан вопрос девушке, как в процессе им всем стало известно ею была ФИО1 и водителю ФИО, имеются ли в транспортном средстве «****» запрещенные предметы в гражданском обороте, на что девушка пояснила, что имеются и указала на термо-сумку. После чего, сотрудник полиции в их присутствии вскрыл термо-сумку, которая находилась на момент осмотра на земле (асфальте) около колеса автомобиля, в которой находилось 2 пакета черного и белого цвета и 5 вакуумных пакетов, в 4х из которых было вещество светлого цвета и в 1 растительная масса, данные пакеты с содержимым имели специфический запах. При этом, девушка пояснила, что в данных 5 пакетах находятся наркотические средства, которые она приобрела в Амурской области по указанию оператора интернет-магазина, в котором она трудоустроена в качестве курьера -перевозчика, тайник она подняла с целью транспортировки в г. Комсомольск-на-Амуре и последующего сбыта через тайниковую закладку неустановленному лицу. Кроме того, ФИО1 пояснила, что при ней находится сотовый телефон, марка которого указана в протоколе осмотра, при помощи которого она поддерживала связь с оператором интернет-магазина и при помощи которого она направляла отчеты оператору о проделанной работе, данный сотовый телефон она пожелала выдать добровольно сотруднику полиции. Также в ходе осмотра специалистом были обработаны 2 пакета с веществом, темным порошком, по результатам которого были обнаружены следы, которые были изъяты и упакованы способом, указанном в протоколе. Также пояснил, что термо-сумка, пакеты черный и белый, пакеты с веществом были изъяты и упакованы сотрудником полиции способом указанным в протоколе. Затем был составлен протокол с которым каждый ознакомился лично и поставил свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений или жалоб ни от кого не поступило;

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования (том № **** л.д. ****), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что ему на обозрение предоставлен протокол осмотра места происшествия, проведенный в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут 07.12.2022 на участке местности, расположенном на **** км автодороги ****, пост «****», после ознакомления с которым пояснил, что обстоятельства указанные в данном протоколе соответствуют действительности, подписи стоят его. Кроме того пояснил, что перед началом проведения указанного выше осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего, участвующей в ходе осмотра девушке, представившейся как ФИО1, и водителю автомобиля - ФИО сотрудником полиции был задан вопрос: имеется ли что либо в автомобиле запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснила, что имеются и указала на термо-сумку черно-зеленого цвета, которая находилась около колеса автомобиля. После чего, сотрудник полиции открыл верхний клапан термо-сумки, в которой находилось два пакета: один черного цвета, второй белого цвета и 5 вакуумных пакетов, в 4х из которых находилось порошкообразное вещество, и в 1-м находилась растительная масса. По поводу обнаруженных пакетов, ФИО1 пояснила, что в обнаруженных вакуумных пакетах находится наркотическое средство, которое она приобрела в Амурской области, по указанию оператора интернет-магазина, в котором она трудоустроена в качестве курьера - перевозчика, и должна была перевезти этот наркотик в г. Комсомольск-на-Амуре с целью последующего сбыта путем помещения в тайник неустановленному лицу. В ходе проведения осмотра 2 пакета были обработаны темным порошком, в результате которого были обнаружены следы пальцев рук, которые были изъяты и упакованы способом указанным в протоколе, затем все обнаруженное, то есть пакеты пустые, вакуумные пакеты с содержимым были упакованы способом указанным в протоколе осмотра. Также были сделаны пояснительные надписи на бумажных бирках, на которых также все участвующие лица расписались. Кроме того, в ходе осмотра ФИО1 пояснила, что при ней находится сотовый телефон, при помощи которого она осуществляла переписку с оператором интернет-магазина в котором она работает, от которого она получала указания и передавала информацию о тайниках с наркотиком, отправляла отчеты о проделанной работе, так же в нем имеются сведения об осуществлении ее преступной деятельности, который она выдала добровольно сотрудникам полиции. После чего, был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставлены свои подписи. Каких-либо замечаний, жалоб не поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования (том № **** л.д. ****), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что ей на обозрение предоставлен акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.12.2022, проведенного в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часа 38 минут, после ознакомления с которым пояснила, что подписи стоят ее, изложенное в акте соответствует действительности, а именно то, что перед началом проведения осмотра всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также суть проводимого мероприятия. После чего, сотрудником полиции был произведен осмотр автомобиля марки «****», расположенного на автодороге ****, **** км, около поста «****». В ходе которого водителю указанного автомобиля, как им стало известно это был ФИО и пассажирке, которой являлась ФИО1, сотрудником полиции был задан вопрос имеется ли что либо в автомобиле запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснила, что на заднем сидении автомобиля, в боксе для еды принадлежащем ей (ФИО1) находится наркотическое средство в каком количестве она (ФИО1) не помнит, которое она (ФИО1) забрала в Амурской области, с целью дальнейшей транспортировки в г. Комсомольск-на-Амуре и оборудования тайника с данным наркотиком с целью сбыта неустановленному лицу. В ходе проведения осмотра автомобиля на заднем сидении был обнаружен бокс для еды (термо-сумка) черно-зеленого цвета, после чего, сотрудник полиции переместил данную сумку на дорогу и поставил около колеса. При открытии верхнего клапана сумки (бокса) был обнаружен пакет черного цвета, в котором находился пакет белого цвета и внутри которого находились пакеты с порошкообразным веществом в количестве 4 штук и 1 пакет с растительной массой, после чего, данный пакеты были выложены из пакетов и помещены обратно в бокс (как пакеты с веществами так и пустые пакеты), затем крышку бокса сотрудник полиции закрыл и вызвал следственную группу. Затем был составлен акт, все участвующие лица с ним ознакомились и поставили свои подписи. Кроме того добавила, что перед началом осмотра машины водителю (ФИО) и пассажирке (ФИО1) был предъявлен документ, разрешающий производство осмотра автомобиля;

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования (том № **** л.д. ****), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что 07.12.2022 она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обследования транспортного средства, которое находилось около поста «****» на **** км автодороги ****. Также в качестве понятой была приглашена еще одна девушка. Перед проведением обследования автомобиля «****», всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также девушке, следовавшей в осматриваемом автомобиле, было предъявлено разрешение на проведение осмотра. После чего, девушка, как в последующем установлено - ФИО1 и водителю автомобиля - ФИО сотрудником полиции был задан вопрос - имеются ли в автомобиле что-либо запрещенное в гражданском обороте?», на что девушка ответила, что на заднем сидении автомобиля в термо-сумке (боксе для еды), принадлежащей ей (ФИО1) находится наркотик, какой именно и каково его количество - она (ФИО1) не помнит, которое она (ФИО1) забрала в Амурской области. Также пояснила, что наркотик находится в черном пакете, внутри сумки, который она (ФИО1) забрала из тайника с целью перевозки в г. Комсомольск-на-Амуре. Далее сотрудник полиции указанную выше сумку извлек с автомобиля и поставил на землю (дорогу) около колеса. Затем сумка сотрудником полиции открывается в их присутствии и было видно, что в ней находится черный пакет, внутри которого находилось 5 вакуумных пакетов, 4 из которых с веществом светлого цвета и 1 пакет с растительной массой. После чего, сотрудник полиции закрыл сумку и взвывал следственную группу. Затем были составлены документы по данному факту, каждый с которым был ознакомлен и поставил свои подписи. Каких-либо жалоб, замечаний или заявлений ни от кого нее поступило; 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования (том № **** л.д. ****), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что в конце июня - начале июля 2022 года, он работал в такси «****», а именно занимался извозом пассажиров на междугороднем направлении. В этот период времени поступила заявка по маршруту г. Хабаровск – г. Комсомольск-на-Амуре, на данную заявку он согласился. В ходе их поездки ему стало известно, что девушку зовут Анастасия (полные анкетные данные ему не известны), которая пользуется абонентским номером сотовой связи ****, и что она часто ездит по междугороднему направлению. После чего, они обменялись номерами телефонов, и он записал ее у себя в телефоне, как «Настя Комсомольск». Примерно в середине августа 2022 года он находился на территории г. Хабаровска. В этот момент ему позвонила Анастасия, и предложила отвезти ее из г. Комсомольск-на-Амуре в г. Хабаровск и обратно. На данное предложение он согласился, и поехал за ней. С какой целью она едет по такому маршруту он не интересовался. 10.09.2022 он находился на территории г. Хабаровска. В этот момент ему снова позвонила Анастасия и сообщила ему, что хочет 11.09.2022 воспользоваться его услугами водителя и что ее нужно отвезти из г. Хабаровска в Магдагачинский район Амурской области и обратно, за данную поездку она заплатит ему 40 000 (сорок тысяч) рублей. На данное предложение он согласил. С какой целью она едет по такому маршруту он не интересовался. 05.10.2022 в дневное время ему позвонила Анастасия, и сообщила ему, что хочет снова воспользоваться его услугами водителя, только в этот раз ее нужно было везти из г. Комсомольск-на-Амуре – Амурская область – г. Комсомольск-на-Амуре, и что за данную поездку она заплатит 30 000 (тридцать тысяч) рублей. На данное предложение он снова ответил положительно. В этот же день в вечернее время суток он поехал за ней в г. Комсомольск-на-Амуре. По приезду в г. Комсомольск-на-Амуре, он проследовал к д. **** по ул. ****, где припарковал свой автомобиль. Утром 06.11.2022 Анастасия вышла из дома и села к нему в автомобиль. Добавил, что он арендовал автомобиль марки «****» г.р.з ****, с последующим выкупом в таксопарке «****». После того, как Анастасия села в автомобиль, они проследовали еще на один адрес в г. Комсомольск-на-Амуре (к какому адресу они проследовали он не помнит, так как прошло много времени), где к ним в автомобиль сел парень, который представился Александром (полные анкетные данные ему не известны). В ходе данной поездки они с ФИО обменялись номерами телефонов (****). В его телефоне он записан, как «****». В ходе их совместной поездки он не интересовался, с какой целью они едут по такому маршруту. 

По обстоятельствам поездки в Амурскую область в районе п. Тамбовка, после которой в его автомобиле были обнаружены и изъяты наркотические средства 07.12.2022, пояснил, что 05.12.2022, точное время не помнит, ему позвонила Анастасия, предложила встретить 06.12.2022 ее на автовокзале г. Хабаровска, расположенного по адресу: г. ****, и что после этого нужно будет ее отвезти в Амурскую область, и потом в Комсомольск-на-Амуре, и что за данную поездку она заплатит ему 30 000 рублей, на данное предложение он согласился. 06.12.2022 в точное время не помнит Анастасия прибыла на автобусе (маршрутное такси — микроавтобус) из г. Комсомольск-на-Амуре, на автовокзал г. Хабаровска, где он встретил ее, при этом у нее с собой была небольшая термо-сумка зеленого цвета. После чего они сели в автомобиль и поехали в сторону Амурской области. Примерно, не доезжая **** км до п. Тамбовка Амурской области, свернули в лесной массив, который находился справой стороны от дороги, как ехать в сторону п. Тамбовка. Как только свернули в лесной массив, они остановились, во сколько это было в настоящее время не помнит, помнит, что когда Анастасия искала что-то в лесу, на улице было темно, какая была погода в настоящее время не помнит, зима. После чего, Анастасия вышла из автомобиля, прошла немного вглубь леса, и начала что-то искать в снегу, при этом смотря в телефон, но так как на улице было темно она попросила ей подсветить фарами, что он и сделал. Когда он находился в автомобиле, то он обратил внимание, что недалеко от места стоянки находятся жилые дома, на въезде в указанный им поворот имеется дорожный знак, какой именно в настоящее время не помнит, при этом может пояснить еще, что место где он остановился находилось примерно в 50 метрах от основной автодороги, а место где ФИО1 что-то искала, находилось примерно на расстоянии около 5-10 метров от дороги, на которой стоял его автомобиль. Добавил, что поворот, куда они завернули с автодороги, был недалеко от АЗС и кафе. В связи с тем, что она не могла что-то найти, она попросила его ей помочь. Она показала ему экран мобильного телефона, на котором было изображено какое-то место, и сообщила, что его нужно найти. В дальнейшем он помог ей найти данное место схожее с фотографией, которое она ему показывала, это было примерно спустя минут 10, после того как она попросила его ей помочь, и сразу же пошел в автомобиль так как замерз, а Анастасия осталась на улице, продолжать поиски. Спустя некоторое время Анастасия достала из снега какой-то полимерный пакет (сверток), забежала за автомобиль, быстро его положила в свою термо-сумку, а саму сумку на заднее сиденье автомобиля. Также добавил, что когда она пошла что-то искать при ней находилась ее термо-сумка, с которой она в последующем пошла за автомобиль и в нее положила пакет (сверток), который нашла в лесу. После чего, они поехали на автомобиле обратно в Хабаровск тем же путем, она села впереди на пассажирское место. Это была не первая его такая поездка с Анастасией, во время их предыдущих поездок Анастасия говорила ему что продает икру китайцам, и что это нелегально, но при этом она ему говорила, что у нее имеются документы на эту икру, но ему их не показывала, в связи с чем они и ездили в различные места, что она там делала, он не знал, так как он всегда оставался в автомобиле. Сумма поездки определялась в зависимости от километража.

На вопрос следователя догадывался ли он или нет, что она ищет, когда находились на описываемом выше участке местности, пояснил, что о том, что она искала он не знал и не догадывался, о этом что она искала наркотики - он узнал только после того как их задержали сотрудники полиции на посту ГАИ. Она ему не говорила, что она конкретно ищет, так как он не спрашивал. Он предполагал, что она ищет место куда можно положить икру которая добыта нелегально, но оказалось она наоборот что-то искала. Все указанные поездки были за чертами города, то есть в лесном массиве, либо в безлюдном месте. Данные поездки для него были необычными, но в связи с тем, что она его уверила, что она занимается икрой, у него лишних вопросов к ней не возникало. Он предполагал, что она везет икру китайцам. 

На вопрос следователя, если бы он знал или догадывался, что ФИО1, перевозит наркотические средств, каковы были бы его действия, пояснил, что он бы высадил ее на том же месте и никуда бы дальше ее не повез, так как ему не нужны неприятности из-за нее. Впоследствии когда на обратном пути в Хабаровск их около 16 часов 20 минут остановили на посту сотрудники правоохранительных органов на посту, расположенному на ****. После чего, к ним подошли молодые люди, преставились сотрудниками полиции, и сообщили им, что они задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков, и при осмотре автомобиля в термо-сумке Анастасии обнаружили порошкообразные и растительное измельченное вещества в 5 (пять) полимерных пакетов, затем на вопрос сотрудников полиции пояснила, что это наркотические средства, которые она забирала по указанию какого-то лица и везла в Комсомольск-на-Амуре чтобы впоследствии там сбыть, он только тогда понял чем она занимается и что она искала в лесу. 

Перед проведением осмотра его автомобиля им были предъявлены документы разрешающие осмотр, какие именно в настоящее время не помнит, были разъяснены их права, а также были приглашены понятые. Фамилию Анастасии - ФИО1 он узнал уже после в полиции, когда их привезли для разбирательств и составления документов; 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования (том № **** л.д. ****), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОКОН УТ МВД России по ДФО, в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотам наркотических средств. В ходе проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятии направленного на проверку информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, бесконтактным способом на территории различных краев и областей ДФО. Сотрудниками ОКОН УТ МВД России по ДФО была получена оперативно – значимая информация о том что ФИО1 07.12.2022 года будет перевозить особо крупную партию наркотических средств в различном весе и количестве на автомобиле **** Г.Р.З. № **** принадлежащему ФИО по маршруту Амурская область – Комсомольск – на – Амуре, который будет находится (проезжать), пост «****» расположенный на **** км., автодороги «****». На основании полученного разрешения, был остановлен вышеуказанный автомобиль, и в присутствии двух понятых было произведено обследование транспортного средства, перед проведением которого, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности и суть проводимого мероприятия, а также ФИО и ФИО1 было предъявлено разрешение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После ознакомления с которым, им был задан вопрос имеется ли что либо в указанном автомобиле запрещенное в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснила, что на заднем сидении автомобиля, в боксе для еды принадлежащем ей находится наркотическое средство в каком количестве она не помнит, которое она забрала в Амурской области, с целью дальнейшей транспортировки в г. Комсомольск-на-Амуре и оборудования тайника с данным наркотиком с целью сбыта неустановленному лицу. После чего на заднем сидении автомобиля был обнаружен бокс для еды черно-зеленого цвета, крышка которого была закрыта на замок типа молния. После чего данный бокс был перемещен с заднего сидения автомобиля на дорогу с правой стороны от колеса по отношению если лицом к въезду в г. Хабаровск. Далее в присутствии понятых и остальных участвующих лиц бокс был открыт, внутри которого был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находился белый полимерный пакет, в котором находилось 5 вакуумных пакетов (примерно размерами 30х30, 30х20 см) со специфическим запахом, 4 из которых были с порошкообразным веществом и 1 с растительной массой. Затем данные пакеты с веществом были выложены из пакетов в бокс, затем им данный бокс был закрыт и вызвана следственно-оперативная группа. Кроме того в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», было проведено исследование аккаунта интернет-мессенджера «Telegraph», имеющий отображаемое имя «****» и имя пользователя: ****, зарегистрированный по абонентскому номеру: ****, находящийся в пользовании ФИО1 В результате чего была получена переписка с неустановленным лицом, использующим аккаунт в интернет-мессенджере «Telegraph» имеющим отображаемое имя «****» и имя пользователя: ****, являющимся оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств расположенного в мессенджере «Telegraph» под названием «****», в обязанности которого входит координация действий сотрудников интернет-магазина по получению наркотика, его фасовке и дальнейшему сбыту путем организации тайников-закладок. Из полученной переписки установлено, что ФИО1, работает в Интернет-магазине по продаже наркотических средств, расположенном в интернет-мессенджере «Telegraph» под названием «****» в качестве курьера-перевозчика, в ее обязанности входит получение партии наркотика, его перевозка, фасовка и дальнейший сбыт наркотика путем оборудования тайников-закладок для лиц из числа курьеров работающих на данный Интернет - магазин. За выполнение указанной работы ФИО1 получала денежное вознаграждение на предоставленные ей реквизиты оплаты. Из полученной переписки стало известно, что 06.12.2022 года ФИО1 получила информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством (1 кг «скорость», 250 гр. «меф», 100 гр. «бошки») который находился на территории Амурской области в приблизительной точке географических координат ****, а так же указание о необходимости забрать данное наркотическое средство, перевезти и оборудовать 1 тайник в г. Комсомольск-на-Амуре. Кроме того, в ходе проведения вышеуказанного ОРМ и в виду длительного нахождения ФИО1 в отделе полиции, последняя воспользовалась правом на уведомление близких родственников о своем местонахождении, однако в ходе переписки сообщила лицу, осведомленному о ее преступной деятельности о том, что ее задержали и что бы то лицо уведомило оператора об этом. После чего оператор интернет-магазина «****» понял, что переписку ведут сотрудники полиции с участием ФИО1 удалил переписку и продолжил поддерживать легенду ведения переписки с ФИО1 В связи с чем, переписка с мессенджера «Telegraph» скрин-шоты, в которых имеются на предоставленном DVD-диске, полученные в ходе ОРМ «Исследование предметов и документов», отсутствует в мессенджере «Telegraph» находящегося непосредственно в сотовом телефоне марки «****». 

Кроме того пояснил, что 26.02.2023 поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что она фактически с момента ее изобличения и во время следствия поддерживала общение с оператором интернет-магазина «****», который до настоящего не установлен, которому в ходе общения в мессенджере «Telegraph» сообщила о том, что оперативные сотрудники следят за ее переписками в данном мессенджере. Кроме того, иным лицам из круга своего общения, а общается она в кругу лиц наркозависимых и причастных к незаконному обороту наркотиков, она сообщила о их действиях и намерениях, то есть фактически предупредила их, рассекретила деятельность оперативного подразделения. 

Помимо указанного, вина ФИО1 также подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, в том числе:

- рапортом от 07.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которого установлено, что ФИО1 07.12.2022 будет перевозить особо крупную партию наркотических средств в автомобиле «****» с государственным регистрационным знаком ****. Указанный рапорт был признан и приобщен к материалам дела в качестве иного документа;

- распоряжением № **** от 07.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которому получено разрешение на проведение гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно транспортного средства «****» г.р.з № ****;

- актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 38 минут 07.12.2022 проведено обследование транспортного средства «****», г.р.з. ****, находящегося на участке местности: Хабаровск, автодорога **** **** км, пост ****, проведенного на основании разрешения. В ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование транспортного средства установлено, что объектом осмотра является транспортное средство «****» г.р.з **** находящийся на автодороге **** **** км, пост «****», принадлежащего ФИО (снимает в аренду), в автомобиле находится пассажир ФИО1, перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 и ФИО был задан вопрос имеется ли в данном автомобиле «****» г.р.з. ****, что либо запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснила, что на заднем сидении автомобиля в боксе для еды принадлежащей ей находится наркотическое средство в каком количестве она не помнит, которое она забрала в Амурскую области в районе г. Благовещенск. В данном боксе для еды находится черный пакет, в котором и находится наркотик, который она забрала из тайника-закладки с целью перевозки в г. Комсомольск-на-Амуре и оборудования тайника с данным наркотиком. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия на заднем сидении был обнаружен бокс для еды черно-зеленого цвета, был застегнут. Далее в данный бокс был перемещен на дорогу с правой стороны от машины по отношению лицом к въезду в г. Хабаровск. Далее при открытии данного бокса был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находился полимерный пакет белого цвета, в котором находились полимерные свертки с порошкообразным веществом, в количестве 5 шт., данные свертки выложены из пакетов в данный бокс, далее бокс закрывается. ОРМ прекращается, вызывается СОГ, для изъятия данных предметов. ФИО1 пояснила, что данные свертки, она перевозила с целью сбыта неустановленному лицу в г. Комсомольск-на-Амуре. В данном белом полимерном пакете были обнаружены 5 полимерных пакетов, а именно 4 с порошкообразным веществом, один с растительной массой;

- справкой по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 08.12.2022 с приложением на DVD-диске (том № **** л.д. ****), согласно которой 06.12.2022 ФИО1 получила информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством (1 кг «скорость», 250 гр. «меф», 100 гр. «бошки»), который находился на территории Амурской области в приблизительной точке географических координат ****, а так же указание о необходимости забрать данное наркотическое средство, перевезти и оборудовать 1 тайник в г.Комсомольск-на-Амуре;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2022, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), с участием ФИО1, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минуты до 21 часа 25 минут 07.12.2022, произведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного на посту «****», автодороги ****, на **** км, а именно транспортного средства «****» г.р.з ****. В ходе проведения осмотра места происшествия участвующим лицам ФИО1 и ФИО задан вопрос имеется ли в вышеуказанному автомобиле предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответила положительно. Объектом осмотра является термо-сумка темно-зеленого цвета, расположенная с правой стороны от автомобиля «****» г.н.р. **** по направлению въезда в г. Хабаровск. После вскрытия указанной термо-сумки, в ней обнаружены личные вещи, принадлежащие ФИО1 Далее обнаружено 2 полимерных пакета черного и белого цвета без содержимого. Обнаружено 5 полимерных пакетов, 4 пакета из которых с порошкообразным веществом белого цвета, в одном из которых вещество темно-зеленого цвета. ФИО1 пояснила, что содержимое полимерных пакетов является наркотическим средством, которое она приобрела в Амурской области, а именно по указанию оператора интернет-магазина, в котором она трудоустроена в качестве курьера-перевозчика, подняла из тайника с целью транспортировки наркотического средства в г. Комсомольск-на-Амуре и последующего сбыта тайниково-закладочным способом неустановленному лицу. Данные полимерные пакеты с содержимым внутри, были упакованы в мешок зеленого цвета. Также ФИО1, пояснила, что у нее при себе имеется сотовый телефон марки «Tecno Spark 7» в корпусе зеленого цвета, на котором имеются данные об осуществлении ее преступной деятельности, а именно переписка с оператором интернет-магазина в мессенджере «Telegram», где она получала указания, передавала информацию о тайниках, отправляла отчеты о проделанной работе;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2023, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), согласно которому в период времени с 10 часов 00 минуты до 10 часа 40 минут 04.02.2023, произведен осмотр места происшествия участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров в восточном направлении от километрового столба **** км федеральной автомобильной дороги **** (автодороги «****»), у моста через реку Амур, в Краснофлотский район г.Хабаровска, на котором по правой стороне при следовании с запада на восток, (въезд в г.Хабаровск) от автодороги расположен стационарный пост ГИБДД, где 07.12.2022 в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 25 минут в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты наркотические средства с участием ФИО1;

- заключением эксперта № **** от 23.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которому предоставленная на исследование растительная масса в полимерном пакете является наркотическим средством кустарного изготовления - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства — каннабиса (марихуаны) в высушенном виде составила - 115,2 г.;

- заключением эксперта № **** от 26.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которому предоставленное порошкообразное вещество с комочками белого цвета, со специфическим запахом в трех прозрачных полимерных пакетах содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в трех пакетах составила - 363,9 г; 314,4 г и 313,6 г соответственно. Общая масса наркотического средства в трех пакетах составила - 991,9 г. Предоставленное на исследование порошкообразное вещество кремового цвета со специфическим запахом в полимерном пакете содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составила - 256,86 г.;

- протоколом осмотра предметов от 28.12.2022, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), согласно которому осмотрены: прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором содержится растительная масса зеленого цвета в виде верхушечных частей с листьями и соцветий с семенами овальной формы, со специфическим запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого содержится порошкообразное вещество с комочками белого цвета со специфическим запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого содержится порошкообразное вещество с комочками белого цвета со специфическим запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого содержится порошкообразное вещество с комочками белого цвета со специфическим запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого содержится порошкообразное вещество с комочками кремового цвета со специфическим запахом;

- протоколом выемки от 27.12.2022, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), с участием свидетеля ФИО, согласно которому на участке местности, расположенном в юго-западном направлении, на расстоянии около 10 метров от дома № **** по ул. **** изъят автомобиль марки «****» с государственным регистрационным знаком ****, в кузове белого цвета;

- протоколом осмотра предметов от 27.12.2022, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), с участием свидетеля ФИО, согласно которому осмотрен автомобиль марки «****» с государственным регистрационным знаком ****, в кузове белого цвета, на котором ФИО1 перевозила наркотические средства, каких-либо запрещенных в свободном обороте предметов и веществ обнаружено не было, к протоколу осмотра приобщен договор проката транспортного средства № **** от 04.02.2022 и дополнительное соглашение № 1 к указанному договору;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаны: автомобиль марки «****» с государственным регистрационным знаком ****, в кузове белого цвета, который был возвращен ФИО по принадлежности;

- протоколом осмотра предметов от 02.01.2023, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), согласно которому осмотрена термо-сумка черно-зеленого цвета, внутри которой находилось 5 пустых вакуумных пакетов с разрезами, 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета; 1 полимерный пакет белого цвета; 1 полимерный пакет черного цвета;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 02.01.2023 (том №**** л.д.****), согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: 5 пустых вакуумных пакета с разрезами; 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета; 1 полимерный пакет белого цвета; 1 полимерный пакет черного цвета; термо-сумка зеленого цвета с маркировочным обозначением «aceline»;

- протоколом осмотра предметов от 06.01.2023 (том № **** л.д. ****), согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Tecno Spark 7» в корпусе зеленого цвета IMEI 1: ****, IMEI2: ****, без сим-карт; папки: «Камера», «Скриншот» (переписка); «Telegram»; переписки;

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2023, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), согласно которому осмотрен DVD-диск, предоставленный в ходе ОРМ «Исследование документов и предметов» от 08.12.2022, в ходе осмотра которого установлено, что 06.12.2022 ФИО1 получила информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством (1 кг «скорость», 250 гр. «меф», 100 гр. «бошки») который находился на территории Амурской области в приблизительной точке географических координат ****, а также указание о необходимости забрать данное наркотическое средство и перевезти с целью сбыта в г. Комсомольск-на-Амуре; скрин-шоты;

- протоколом осмотра документов от 20.01.2023, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), согласно которому осмотрен CD - диск, на котором находится выписка по счету № **** по банковской карте №**** принадлежащей ФИО1, на которую осуществились денежные переводы за выполнение трудовых обязательств в интернет-магазине «****» по продаже наркотических средств, а также осуществлен перевод денежных средств в размере 35 000 рублей 06.12.2022 за перевозку наркотического средства изъятого сотрудниками полиции 07.12.2022;

- протоколом осмотра документов от 31.01.2023, с фототаблицей (том № **** л.д. ****), согласно которому осмотрен CD - диск, на котором представлена детализация абонентского номера **** находящегося в пользовании ФИО1, и абонентского номера **** находящегося в пользовании иного лица, согласно которому, установлено, что 05.12.2022 в период с 17:31:27 до 17:31:34 и в период времени с 17:38:01 до 17:38:13 между абонентскими номерами **** (ФИО1) и **** (иное лицо) установлено соединение, при этом местоположение абонента **** (иное лицо) - начало — Россия, край Хабаровский, г.**** АМС АО «****», конец - Россия, край Хабаровский, г. Хабаровск, ул. ****, а абонент **** (ФИО1) в данное время находится - Россия, край Хабаровский, г. ****; 06.12.2022 в 20:16:12 между абонентскими номерами **** (ФИО1) и **** (иное лицо) установлено соединение, местоположение абонента **** (ФИО1) - Россия, край Хабаровский, г. ****.

Согласно материалам уголовного дела установлено, что ФИО1 при помощи сотового телефона марки «Tecno Spark 7» в корпусе зеленого цвета IMEI 1: ****, IMEI2: ****, в приложении «Telegraph», осуществляла переписку с оператором интернет-магазина «****», с целью уточнения местонахождения тайника с период времени с 23:32:44 06.12.2022 до 03:30 07.12.2022.

При этом при проведении анализа биллингового соединения установлено, что по абонентскому номер принадлежащего ФИО1 были установлены интернет соединения, через точки доступа расположение по следующим адресам: 

06.12.2022 в 23:32:44 абонент **** (ФИО1), совершает исходящий звонок (сообщение) через сеть Интернет, находится — Россия, р-н ****, **** км северо-западнее ****, 

07.12.2022 в 03:30:49 абонент **** (ФИО1) совершает исходящий звонок (сообщение) через сеть Интернет, при этом находясь - Россия, область Амурская, район ****.

Кроме того установлено, что абонент **** (иное лицо), в указанный период времени осуществлял выход в интернет, находясь в аналогичных местах с ФИО1, что свидетельствует о их одновременном местонахождении;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.12.2022 (том № **** л.д. ****), согласно которому к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: растительное вещество, являющееся наркотическим средством кустарного изготовления — каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном виде составила — 115,2г. (В ходе проведенного исследования и судебной экспертизы израсходовано 0,15г. растительной массы, количество которого составило 115,05г.); порошкообразное вещество с комочками белого цвета в трех полимерных пакетах содержат в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства — N- метилэфедрона, количество которого составило 991,9г. (363,9г, 314,4г и 313,6г соответственно); порошкообразное вещество кремового цвета со специфическим запахом, находящееся в полимерном пакете содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), количество которого составило 256,86г.

Оценивая признательные показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия и подтвержденные в ходе судебного следствия, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми в той части, в которой они согласуются с совокупностью иных собранных по делу доказательств. ФИО1 была допрошена в присутствии защитника, ей разъяснялись права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ и положение ст. 51 Конституции РФ, в соответствии с которой, она не обязана была свидетельствовать против себя. При таких обстоятельствах, суд признает показания ФИО1 полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований для самооговора судом не установлено.

Анализ показаний свидетелей ФИО свидетеля – ФИО, сотрудника полиции, в части обстоятельств производства отдельных следственных и иных процессуальных действий, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст. 56 УПК РФ, а также положение ст. 51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст. 307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность указанных лиц установлена в ходе предварительного следствия, на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает.

Наличие неприязненных отношений между подсудимой и вышеуказанными свидетелями не установлено, как и причин для оговора подсудимой.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, которые повлияли бы на выводы о виновности ФИО1 в ей содеянном, не установлено. 

Все исследованные по уголовному делу документы, протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении.

Судом установлено, что все судебные экспертизы по делу проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующие квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ. Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершенном ею преступлении. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено.

Оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Исследование документов и предметов» проведены с соблюдением норм УПК и Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». Представленные суду рассекреченные результаты оперативно-розыскных мероприятий, полностью соответствуют ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" и с учетом требований ст. 89 УПК РФ могут быть приняты судом в силу ст. 81 УПК РФ в качестве доказательств по делу. Все исследованные по уголовному делу документы, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. Провокации преступления в отношении подсудимой со стороны сотрудников правоохранительных органов, судом не установлено, поскольку умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимой ФИО1 сформировался независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Рассматривая вопрос о квалификации действий подсудимой ФИО1, суд также исходит из того, что в соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, т.е. совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Под корыстными побуждениями понимается направленность умысла на получение материальной выгоды для себя или других лиц либо избавление от материальных затрат.

Тот факт, что ФИО1 незаконно, из корыстных побуждений, являясь участником организованной группы и действуя в ее составе, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а именно – каннабиса (марихуаны), массой 115,2 грамма; вещества, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 991,9 грамма (363,9 грамма, 314,4 грамма и 313,6 грамма); вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 256,86 грамма, подтверждается вышеприведёнными доказательствами, а также заключениями экспертов. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается тем, что вся деятельность организованной группы, куда входила, в том числе ФИО1, была направлена на сбыт конечным потребителям посредством информирования последних о месте нахождения наркотического средства путем использования информационно - телекоммуникационных сетей, включая «Интернет».

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела, в том числе в исследованных заключениях экспертов. 

Так, особо крупный размер наркотических средств, суд определяет исходя из положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которым вещество, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона в количестве 991,9 грамма (363,9 грамма, 314,4 грамма и 313,6 грамма), образует особо крупный размер.

Умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотических средств, а именно на незаконную деятельность, направленную на возмездную реализацию другим лицам наркотических средств, что подтверждается вышеприведёнными доказательствами, а также результатами ОРМ.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел свое подтверждение в исследованных доказательствах по делу, поскольку каждым из соучастников группы совершалась объективная сторона преступления, и ещё до начала совершения преступления соучастниками группы объединял единый преступный умысел. 

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Указанные признаки организованной преступной группы по настоящему уголовному делу имеются.

Деятельность членов преступной организованной группы имела устойчивый и сплоченный характер, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием мер конспирации как при поддержании преступных связей, так и при непосредственном незаконном сбыте наркотиков с целью получения постоянного дохода от совершаемых членами группы противоправных действий.

При этом члены преступной организованной группы напрямую не контактировали между собой и с ее организатором, а все взаимодействие, связанное с незаконным оборотом наркотических средств осуществлялось через сеть "Интернет".

В качестве средства расчета за сбываемые наркотические средства участники организованной группы использовали виртуальные криптовалюты «биткоин», «лайткоин». Доходы полученные от незаконного оборота наркотических средств распределялись между участниками организованной группы с использованием устройств, являющихся средствами электронной связи, посредством сети «Интернет» путем переводов указанных криптовалют с последующей конвертацией в рубли с использованием различных программных продуктов, позволяющих обезличено получать и выводить денежные средства, заработанные незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы. Такими мерами обеспечивалась конспирация преступной деятельности организованной группы. 

С момента вступления в организованную группу ФИО1, заслужившей доверие за выполнение в организованной группе принятых на себя функций, «оператором» с ником «****» последовательно предложены более высокие должности в иерархии группы – «склада» и «перевозчика» с возможностью совмещения всех принятых на себя в организованной группе функций, разъяснены функциональные обязанности «склада», «перевозчика» по получению, хранению крупных партий наркотических средств, их фасовке, размещению в тайниках для передачи иным участникам группы, а так же по получению в одном регионе (Амурской области), перевозке и размещению в тайниках в другом регионе (Хабаровском крае) крупных партий наркотических средств за денежное вознаграждение в сумме 100 000 рублей за одну перевозку. При этом «оператором» с ником «****» проинформировал ФИО1 о функциональных обязанностях «склада», «перевозчика», системе наказаний и поощрений, правилах конспирации, системе оплаты за проделанную работу.

ФИО1, добровольно, умышленно с целью увеличения своего дохода от преступной деятельности приняла на себя обязанности «склада», «перевозчика» в организованной группе, которые она, действуя с единым для всех членов организованной группы умыслом на неоднократные, систематические незаконные сбыты наркотических средств, будучи осведомленной о характере деятельности организованной группы, осознавая общие цели ее функционирования и свою принадлежность к ней, выполняла наряду с обязанностями «администратора чата» до момента пресечения ее преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, то есть до 07.12.2022.

Роль ФИО1, как исполнителя в организованной группе, установлена судом на основании исследованных доказательств.

Таким образом, исходя из установленных обстоятельств уголовного дела, суд полагает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении полностью установлена, и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимой в судебном заседании не вызывает сомнений в ее психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Согласно справкам, ФИО1 **** (том № **** л.д. ****).

Согласно заключению комиссии экспертов № ****. 

На основании изложенного, а также исходя из материалов дела, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств совершения преступления, поведения подсудимой в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию. 

При назначении наказания суд руководствуется необходимостью исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, принимала активное участие в следственных действиях, в осмотре места происшествия (том № **** л.д. ****), привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья – ****, оказание помощи близкому родственнику – матери, имеющей хронические заболевания, принимала участие в благотворительности. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень и общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории особо тяжкого преступления, все установленные по делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой (ее характеризующие данные, которая имеет постоянное место жительства и регистрации, не трудоустроена, в быту, по месту жительства, начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Хабаровскому краю характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы -положительно, не судима); влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи: ФИО1 в браке не состоит, иждивенцев не содержит, оказывает помощь матери, на профилактических учетах в настоящее время не состоит.

Учитывая изложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, и тем самым - защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, учитывая санкцию инкриминируемого преступления, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы и полагает, что данный вид наказания будет соответствовать целям и задачам назначения наказания. 

При этом основания для применения положений ст. 73 УК РФ отсутствуют, поскольку с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, учитывая категорию совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что исправление ФИО1, при назначении условного осуждения, без изоляции от общества, достигнуто не будет. 

Заболеваний, препятствующих ФИО1 назначению и отбыванию наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа суд полагает возможным подсудимой не назначать, поскольку считает основные наказания достаточным для ее исправления.

Судом не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, как и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и от наказания, в том числе, с назначением судебного штрафа, а также замены ФИО1 в порядке ст. 53.1 УК РФ наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

Наказание подсудимой ФИО1, подлежит определению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом размер наказания по названному преступлению подлежит назначению и с учетом положений, изложенных в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым, если в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, а также в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категория преступления, в порядке ст. 15 ч. 6 УК РФ на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, суд не находит, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для применения положений ст. 82 УК РФ - отсрочки отбывания наказания, не имеется, ввиду отсутствия условий, предусмотренных названной нормой. 

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима, с учетом того, что ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение умышленного особо тяжкого преступления. 

Время задержания и содержания под стражей подсудимой подлежит зачету в срок наказания по правилам ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вещественные доказательства по делу, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а также в соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, согласно которому конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность, государства на основании обвинительного приговора.

При таких обстоятельствах, сотовый телефон марки «Tecno Spark 7» в корпусе зеленого цвета IMEI1: ****, IMEI2: ****, без сим-карт, принадлежащий ФИО1, который был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия 07.12.2022 у последней, подлежит конфискации, так как подсудимая использовала данный телефон при совершении ею инкриминируемого преступления.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), зачесть в срок лишения свободы: время задержания и содержания ФИО1 под стражей, с 04.01.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства (иные документы) на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство кустарного изготовления — каннабис (марихуана), массой в высушенном виде - 115,2 г.; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, в количестве 991,9 г. (363,9 г, 314,4 г и 313,6 г соответственно); наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 256,86 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении;

- 5 пустых вакуумных пакета с разрезами; 3 прозрачных бесцветных полимерных пакета; 1 полимерный пакет белого цвета; 1 полимерный пакет черного цвета, - уничтожить;

- термо-сумку зеленого цвета с маркировочным обозначением «aceline», - считать возвращенным законному владельцу ФИО1;

- автомобиль марки «****» государственный регистрационный знак ****, в кузове белого цвета, - считать возвращенным законному владельцу ФИО;

- иные документы: акт о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.12.2022; DVD-диск, предоставленный в ходе ОРМ «Исследование документов и предметов» от 08.12.2022; СD-диск со сведениями о соединениях между абонентским номером **** находящегося в пользовании ФИО1, и абонентским номером **** находящегося в пользовании ФИО; рапорт от 07.12.2022; распоряжение № **** от 07.12.2022; заявление ФИО1 о добровольном желании участия в ОРМ «Опрос, оперативный эксперимент, контролируемая поставка»; справка по результатам проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 08.12.2022 с приложением на DVD-диске, - хранить при уголовном деле.

В соответствии с п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать, т.е. принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства сотовый телефон марки сотовый телефон «Tecno Spark 7» в корпусе зеленого цвета IMEI 1: ****, IMEI2: ****, без сим-карт, принадлежащий ФИО1 и использованный ею при совершении преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Е.А. Терентьева